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KARE!
Maskolijos su Japonija.1

Vis gi iki ežiam laikui, ka
rės laukuose nieko gero negir
dėti. Pagal praneszimus mas
koliai kariumenę į Mandžuriją 
gabente gabena, o japonai 
nuo užpuolimų prisilaiko. 
Kas juos trukdo sunku įspėti, 
vienok menama, juog szal- 
ežiui atszokus ir sniegui susi- 
leidus visi laukai baisiai su- 
tvinko, todėl kariumenės kon- 
cetravimas prie upės Yalu 
mažai smagus. Prasidėjus 

I karei, Amerikos laikraszcziai 
ir abelnai visi Europos, per 
dieną po kelis sykiusiszeidinė- 
jo ir visur entuziazmai bei žin
geidumai vieszpatavo. Szian- 

iį dien to visko jau nėra, nes 
yi karė negana kad jau ne triim- 
& pą laiką prasitęsė, bet akyves- 
B nių žinių per paskutinį mėnesį 
Ę visiszkai negirdėti. Kaipo 
B kožuas darbas ilgai traukiau- 

tis su laiku nubosta, teip laik 
ji, raszcziams ir apie karę jau 
I nubodo raszyti. Norint japo- 
b nai gana apsukrus ir karžy- 
i giszki, vienok, jeigu jie lauks 

pirmiaus maskolių užpuolimų, 
® galima manyti, juog ant saus- 

žemio pirmas susirėmimas ne
nusiseks, kadangi maskoliai 
už poros mėnesių žada turėti 
net kokius penkis sžimtus 
tuWjtncziu kariumenės. Mas- 

VAIKŲ, VEŽ kolijos vadas, jenerolas Ku- 
lNT LANGŲ ZOSLAI ropatkin, to tik ir laukia.

Tuomtarpu belaukiant japo
nams vistiek karės kasztai ne
susimažina, bet tacziaus viso
mis pusėmis gimdo abejotumą 
nes ar gi galimas daiktas į 
maskolius žiūrėti, kaip jie sa* 
vo kariumenę diena nuo die
nos vis didina. Japonams 
jau seniau reikėjo autsyk ant 
saujos maskolių užpulti ir 
tuokart visa 
pasibaigusi, 
maskoliai isz 
Yalu sugrįžo 
fortifikuojasi, 
szai juos, antrojoj pusėj Yalu, 
tą palį darbą. Isz antrosios 
pusės-gi japonams’ negalima 
perdaug nžmetinėti, nes jie 
viską paslaptoį dirba, kad net 

iszki korespondentai jų 
tikslų jokiu bYldu negali su
sekti.

Japonai iszpradžių į karės 
lauką jokių korespondentų 
su savimi nepriėmė, bijodami 
visokių iszdavysczių, kokios 
sziame amžiuje tarp isztiki- 
miausių ypatų prasiplatinę. 
Tacziaus antgalo savo užma
nomus perkeitė ir tūliems ko
respondentams daleido sykiu 

VekabnX'"^ su kariumene keliauti, Visi 
apJiukiniuow'S korespondentai apturės tam 

miluose, giainaiuemittniW tyczia naskyrta uniformą, isz 
ziku ir konsartinu. TetpgiN J J .
norite mokintis aiba mokiniu kūnų japonų vadai visada ga- 
ir kurie norite orderiuoti ,. ,. , . , , •les pažinti, kas jų abaze atsi

randa. Kiekvienas korespon
dentas turi tiesą su savimi 
pasiimti savo sekretorių ir 
vieną tarną. Visi privalo ap
siimti, juog į savo dienrasz- 
czius siųs tik tokias žinias, ko
kias perleis cenzūra. Bet jei
gu kuris korespondentas ne
dabotų jam paskyrtų įstatų, 
privalės pasiduoti kariszkam 
sudui ir tokiu budu bus bau
džiamas pagal kariszkas tie
sas.

Dabar visoj Maskolijoj kį
lus nepaprastiems judėjimams, 
ministeris Plehwe nuo val
džios pareikalavo visoj viesz- 
patystėj padidinti niaskolisz- 
kus sznipukus, kadangi revo
liucionierių agitacijos vis la-
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tragedija butų 
Bet sziandien 
anapus upės 

ir Mandžurijoj 
o japonai prie-

biau piadeda platintis. La
biausiai priesz valdžią agituo- i 
ja studentai, o paskui visi dar- 
liniukai. Plehwe reikalauja 1 

dėl policijos padidinimo net ; 
suvirsz miliono rublių, kadan- : 
;i, girdi, iki sziam laikui vis
tas visur lengvai slinko ir to
kiu budu caro prieszų perdaug 
didis skaitlius privįso. Kažin- 
tą valdžia priesz tuos sumi- 
szimus turės padalyti, vienok 1 
menama, juog prislinkus lai
kui, nei policija nei visokie 
sznipukai caro sosto neapsau
gos, nes žmonėms gyvenimas 
buvo kartus, bet sziandien už
vis kareziausiu apsireiszkė.

Isz Japonijos raszoma, juog 
visoj szalyj vie«zpatauja am
žini persitikrinimai, juog szioj 
karėj Japonija privalės lai
mėti. Visi mena, juog karė 
neatbūtinai szį metą turės už
sibaigti su didele nauda. Ta
cziaus valdžios rateluose pirsi- 
tikrinimai abejotini, nes viso
kios klintys gema, kurių val
džia gana bįjosi.

Pereitą sąvaitę vėl pasklydo 
žinios, juog caras patsai nori į 
Mandžuriją nusiduoti. Caro 
norai kasdieną vis mainosi, to
dėl toms žinioms nereikia ti
kėti. Jis keliavo į Mandžuriją 
vos karei prasidėjus, paskui 
vėl gal net tris sykius rengėsi, 
bet visi jo norai ant niekų 
nuėjo. Na, tegul caras ir va
žiuoja, tai ką jau jis tę gero 
nuveiks? Juk su kffriumene 
po kalnus nesitrankys, o kaip 
Harbine ar kur kitur tupės, 
užtenka, kad jis ir Peterburge 
tą patį padarytų, tai vis tas 
pats butų.

Sausžemio kariumenės va
das, jenerolas Liniewicz, pasi
davė į dimisiją, kadangi Ku
ropatkinas pribuvęs jo urėdą 
užėmė, o jį prie kokio tai tūlo 
korpuso tik paskyrė. Jenero- 
las pažeminimo negalėjo per- 
neszti ir tokiu budu vedant 
dabar didžiausiai kovai nuo 
tarnystes atsisakė. Beik pasa
kyti, juog jenerolas Kuropat
kin su tuo dalyku labai apsiri
ko, nes jen. Liniewicz isz tar
po visų kitų tik vienas žinojo 
visą Mandžurijos padėjimą ir 
visų gyventojų apsiėjimus, 
tuomtarpu Kuropatkin nieko 
tę nežino. Jau ką apsiriko, tai 
nemažai. Visa Rytinė Azija 
Kuropatkinui yra kaipo sap 
nas ir todėl prisieis jam 
vargo kentėti.

Isz Londono raszoma 
paskutinėmis dienomis 
prisakė visoj vieszpatystėj vi 
są kariumenę sumobilizuoti ir 
idant visi tik prisakymų lauk
tų. Teipgi tano suszauktos vi
sos rezervos marininkų ir visi 
kadetai į Sevastopolį turi pri
būti. Tasai carų paliepimas 
visose vieszpatystėse iszszaukė 
negirdėtus nusistebėjimus, ka
dangi tokie daiktai Maskoli- 
joį niekad nebuvo girdimi. 
Juk suszaukus visus zapasnus, 
kariumenės butų per tris, ke
turis milionus, tokiu budu e- 
konomiszkas nupuolimas gali 
būti greitas. Iszmaityti tokią 
skaitlingą armiją, valdžiai pri
sieina visus savo iždus iszduo- 
ti. Mobilizuojant Maskolijai 
tokią skaitlingą armiją, rei < 
žinoti, jog pasieninės su tais 
dalykais teipgi nesnaus, tode 
tikima greit europiszkos ka
rės.

, Maskoliai tacziaus su da
bartine kare turi labai daug 
abejonių. Tūlas Maskolijos 
publicistas sekaneziai raszo: 
Maskolija po Sevastopoliu m 
nieko nelaimėjo, Turkijos nu-

dang

juog
caras

veikti kitps kartus nepasisekė, j 
nes viskas buvo gal persunku i 
bet ir buvo sunku. Vienok i 
tuokart savo padėjimo męs 
ant žemlapio negalėjom pa- ; 
ženklinti, kadangi kariavom 
su neapszviestais, su tamsuo- < 
liais, bet sziandien viskas 
prieszingai. Musų pergalėji
mas istorijoj bus garsus, ka 
daugi susirėmėm su tauta ap
šviesta, norints mažai galin
ga, tacziaus persitikrinusią 
su tavo idėjomis ii'busimą li
kimą. Jeigu nuveiksim ir szią 
kąrę iszgrąjįsim, tai nuveik
sim jau netik vieną Japoniją, 
bet visas aplinkines vieszpa- 
tystes, kurios su mumis per 
amžius erzinosi. Bet jeigu 
sziandien męs praloszim, tuo 
kart musų galybė užsibaigs, 
tuokart prarasim netik Ryti 
nius krasztus, bet ir Kaukazą 
ir viską, ką turėjom. Busim 
per visą pasaulę pažeminti ir 
pasieksim visų vergais. Szian- 
dien-gi, visos aplinkinės viesz 
patystės mumyse mato savo 
visuose dalykuose apginėją, 
bet paskui kiekvienas koja 
galės paspyrti. Likimas bus 
nęmielaszirdingas, tacziaus ne- 
reik perdaug nuliūsti, kadan
gi vis turi būti, ar aut augsz 
tesnio- laipsnio pasikėlimas, 
arba visiszkas nupuolimas. 
Juk pasaulė kares myli ir ne
laimė nepergalėtoįams. To
kiu budu sziandien Maskolija 
visas ‘savo spėkas, ko- 
kokias jau nuo kada turėjo ir 
dabar turi, privalo parodyti, 
tai tik tuokart galim tikėtis 
laimingesnių laikų.

Tai mat maskoliai kada su
siprato save graudinti, o pir
miaus viskas ant apgavysezių 
pamato slinko.

Mandžurijoj, c ypacz porte 
Artūre valgomi produktai teip 
pabrango, kad negalima apsa
kyti. Pirmiaus jeigu už mažą 
kepei ūką duouos mokėdavosi 
5 kap.., sziandien reikalauja 
už tą patį kepalėlį 15-20 kap. 
Kareivių valgomi produktai 
teipgi niekam netikę, supuvę 
ir sugedę, nes urėdninkai su- 
miszimuose mažai į tokius da
lykus paiso.

Peterburge garsinama, juog 
japonai nori sukelti Kynuose 
bokserų judėjimą ir tokiu bu
du maskoliams labai daug 
kenkti. Nes kįlus Kynuose 
sumiszimas, maskolių spėkos 
truktų, kadangi butų priversti 
didesnę dalį kariumenės į Ky
lius gabenti. Matomai japo
nai pradėję darbą nesnaudžia.

Amerika.
Darbininkų isznaudojimai 

senoviszkai traukiasi, bet nė
ra ko perdaug stebėtis, kadan
gi valdžios urėdninkai su 
darbdaviais ranka su ranka 
eina ir pagerinimas būvio gal 
ne tuojaus bus. Paskutiniu 
sykiu Amerikos senatoriai su 
visokiomis apgavystėmis yra 
pagarsėję. Pereitoj sąvaitėj 
tūlą senatorių isz Kansas vals
tijos sūdąs net į savo tiesda- 
rystės rankss sugriebė ir na 
bagą už visokius papiktinimus 
nubaudė. Bausmė kaip sena
toriui visiszkai lengvutė, nes 
jis valdžiai ir visai žmonijai 
daugiau blėdies yra padaręs, 
negut jam visa jo bausmė už
krauta. Taigi sūdąs ant jo už
metė savo isztarmę, idant 
pons senatorius užsimokėtų 
bausmės 250 dol. ir kalinyj 
atsėdėtų 6 mėnesius. Norints 
senatoriui bausmė pasirodo 
per skaudi, tacziaus pana- 
sziems budleriams įeikėtų da 
daugiau užkrauti, idaut drau-

gai iszgirdę savo biaurus ama 
tws pamestų. Gerai, senatorius 
nubaustas ir viskas užsibaigė, 
bet dabar klausimas, kada se
natorius savo bausmę atbus, 
kadangi sudėjęs diktoką kau
ciją, vėl sau ramiai ulbauja. 
Kitko nuo jo nenorėkim, nes 
sziandien pinigai viską daro ir 
priesz anuos nieks negal 
siprieszyti.

Laikrasztininkas Hearst 
savo laikraszczius dabar 
daugiausiai ir raszo apie savo 
ant prezidento kandidatūrą, 
su trustais kovoja ir tikisi ant 
sziandieninių visų pergalės. 
Sakom su trustais kovoja, bet 
ar kovotų apėmus prezidento 
kėdę? Kadangi visi pasirodo 
nuolankiais, kada politikoj 
jieszkosi urėdo, bet įsiskverbę 
kitokiu balsu užtraukia,

Prancūzija.
Isz pereito numerio dasiži- 

nojom, kaip raiuisterių pirm- 
sėdis, masonas Combes, visoj 
sespublikoj pradėjo gaspado- 
riauti. Jis ant bažnyczios už
puldinėja ne isz kokių savo, 
rklų persitikrinimų, bet bijo
damasis prarasti pirmsėdžio 
vjetą, eina prieszai savo sąžinę 
ir pagal rodąs paszaliuių žide- 
lių, kuriems rupi tik „geszef- 
tas,13 kaipo avinas anų klauso 
ir persistato save garsingu 
sviete reformatorium, kuriam 
(jis mano) da už gyvasties tu
rės kokį nors paminklą pas
tatyti. Visur teip yra. Kiek
vieno paika smegenine kožua? 
paprastai naudojasi ir esant 
aut by urėdo priesz jį galvas 
lenkia. Juk Combeso sostas 
neamžinas, perdaug neimsi- 
gąskim. Sziandien jisai kata
likus knkszczionis spaudžia, 
bet kad pasibaigs jo latriszka 
deja, galbūt jo nugara ne sy
kį nuo Paryžiaus bruko akme
nų apsirasos, kadangi, kaip 
tai paprastai atsitinka, maino
si laikai, mainosi ir žmonių 
nuomonės, pertat jis nuo pa
ežių savo „geszefte” pagelbi- 
ninku antgalo gaus smūgius.

Combes paskutiniu sykiu 
užtvirtino įstatus, pagal ku
riuos, bėgyj penkių metų, turi 
visos kongregacijos mokslai- 
nės užsibaigti, zokonikai arba 
Prancūziją apleisti, arba-gi 
gyvenant lygiai su visais žmo
nėmis, be jokių zokono regulų 
darbuotis. Toksai nusprendi
mas negana sukelia priesz sa
ve viso kraszto gyventojų ne
apykantą, bet da ir jaunesnes 
kartais baisiai ir nemielaszir- 
dingai demoralizuoja. Juk jau 
atsitikimų turėjom. Pagal 
Combeso įstatus, vaikai nepri
valo mokslainėse ilgiau moky
tis, kaip tik iki 13 metų, ir 
pabaigus minėtą amžį gali kur 
sau keliauti į kalnus, rinktis į 
bandas ir pasilikti barabo- 
sziais, arba geriau sakant 
žmogžudžiais, nes valdžios mo
kyklose jie jokios szventos 
teisybės nekuomet nemato. 
Paskutiniu kartu Prancūzijoj 
atsitiko panasziai. Vienas vai
kas mokinosi iki pietų moks 
lainėj. Po pietų mokslas pri
valo trauktis iki trijų, bet 
vaikas priesz 3 vai. atsistoja 
ir, mokytojui pertraukęs pa
sakojimus prabįla: „Mą gana 
mokytis, asz einu namo, nes, 
vos dabar, antrą valandą asz 
sukakau lygiai triliką metų.” 
Mokytojas sukando liežuvį, o 
vaikas be jokių ceremomji 
įstatus iszpyldo. Tai ar ežia 
tokie dalykai tinka, ar prie 
liuosybės, ar prie despotizmo? 
Vienok Prancūzijos žydeliai, 
by tik geszeftuoti, viską per

pa-

per 
tik

savo ausis praleidžia. O koks 
tas katalikų tikėjimas kartus 
jiems!

Aprika.
Pietinėj Aprikoj vokiecziai 

su tenykszcziais pasikėlėliais 
'ųigeriaisjokiu budu negali su- 
s i k a m a n d a v o t i. Paskutiniu
sykiu parėjo žinios, juog cie- 
cerius vėl į Apriką daugiau 
kariumenės nusiuntęs, nes isz 
pirm nukeliavusių jau mažai 
gyvais atsiranda. 13 dieną 
Kovo muszyj pražuvo vokisz- 
kų oficierų 7 ir kareivių 19, o 
suželtą teipgi nemenkai bu
vo. Menama, juog vokieczi.ams 
paskutinis nigerių pasikėlimas 
atgabęs negirdėtus vargus, 
nes ilgiau įvairių persekioji
mų negalėjo kentėti. Norints 
sziandien vokiecziai ir sklei
džia paskalas, buk nigerai su 
tenykszcziais kolionistais bar- 
bariszkai pasielgia, bet jie 
pamirszta papasakoti apie ko- 
lionistų prasikaltimus.

Puikus pasaulėj dalykai! 
Vieszpats, anot „N. L. C., 
ciecorius, kaipo dievaitis puo
tas kelia, o visi darbininkai 
aklai savo galvas guldo. Ar 
tai jau ciecorius kitaip Dievo 
sutvertas už darbininką? Ko
dėl jisai savo nosies negalėtų 
pakiszti į nigerių bandas? Tai 
vis teisybė!

taisas raszymui ir tepliojimui 
visoki apsivilkimą, autuvą, 
ginklus ir da kitokius daiktus. 
Tokie siuntiniai į pacztą atsi
duoda neuždarytais, kuriuos 
czinauninkai privalo peržiū
rėti.

Isz Prūsų parubežio.
Maskolijos valdžia parube- 

žiniams savo sznipukams isz- 
davė naujus prisakymus, i- 
dant grižtanezius isz užrubežio 
žmones saugotų. Prie to vi
siems sargams iszdalįjo sąra- 
szą tų ypatų, kurie staukiami 
į karę nepribuvo. Nepraši- 
kaitusias ypatus, grįžtanezias 
į savo tėvynę, ant rubežiaus 
suėmus, urėdninkai privalo 
perkrėsti ir paleidus praneszti 
policijai kokiu jis keliu ir su 
kokiu inieriu keliauja. To
dėl musų broliai, keliaujam 
tiejei į tėvynę privalo apsisau
goti, nes suėmus ant rubežiaus 
maskoliai porinta bausmės jo
kios neuždės, tacziaus be jo
kio atsisakymo kiekvieną 
bęs į Mandžuriją.

ga-

G rod n as.
Arti miestelio Lipkovo, tū

lam kaimelyj atsiranda burti
ninkas, kuris nuo lengvatikių 
yra daug pinigų uždirbęs. Jo 
kaimietis, matantis, juog bur
tininkas su savo amatu jau 
pralobęs, todėl užvedėdamas 
meldė burtininko, idant jį mi 
neto amato iszmokytų. Už 
mokslą jam pasiūlė 50 rub. 
Burtininkas sutiko ir prižadė
jo jam atiduoti vieną isz savo 
trijų velniukų ir da ant galo 
diplomą. Po apturėjimui pi
nigų, burtininkas savo sūnų 
vakaro laike nusiuntė į girią, 
o paskui ir patsai su savo mo
kytiniu nusidavė. Pribuvus 
paskirtoj vietoj, burtininkas 
suszvilpė, tuojaus pasirodė 
velnias (burtininko sūnūs) ir 
pradėjo kalbėti apie viską. 
Prisiartinus 12 vai. nakties, 
velniukas apreiszkė, juog tu 
rįs eiti jau į pragarą ir juog 
jau mokslas pasibaigęs. Kai
mynas linksmas buvo. Mąstė 
juog jis dabar kasdieną ture- 
sęs su žmonėmis reikalų ir 
juog visi pas jį eis su rodomis 
tuomtarpu kaip pirmiaus 
nieks nėjo, teip ir paskui tas 
pats buvo. Kaimietis supra
tęs apgavystę, nuo burtininko 
pareikalavo 50 rublių, bet 
kad pastarasis nedavė, jis bur
tininko trobą sudegino. 
Sziandien abudu įkliuvo į. val
džios rankas ir iki sudui kalė
jime mokinasi raganiauti.

Vilnius.
Lietuvoj ir Lenkijoj mas- 

koliszka valdžia iszleido pa- 
davadijimus, kuriuose apkal
ba, juog laike karės visi laisz- 
kai, sveriantieji nedaugiau 
kaip du lutu, o teipgi laiszkai 
atdaryti (otkritoje pismo) . 
karę kareiviams gali but siun- 
cziami dykai, be pacztinii 
markių. Kareiviai-gi isz Man- 
džurijos teipgi savo tėvams, 
giminėms gali siųsti laiszkus 
be markių. Apart minėti 
laiszkų, kareiviams giminės 
gali siųsti, tabaką, popierosus, 
arbatą, sausas gyduoles, prie-

St. Louis’o paroda.
Washington, D. C.

Louis’o parodą atdarė prezi
dentas Rooseveltas isz Baltojo 
Buto Wasliingtone. Tūlas pa
rodos namas tapo elektriszkais 
dratais sujungtas su Baltuoju 
Butu. 2 dieną szio mėnesio, 1 
vai. po pietų, prezidentas Ro 
oseveltas elektrikinį knypkį 
Bute prispaudė ir ant parodos 
visos maszinerijos susijudi
no.

St.

Skaitlynga ateivystė.
New York, N. Y. Skaitlius 

ateivių į Suv. Valstijas kasdie
ną vis didinasi. Ateiviai ma
no vasarą czia diktokai už
dirbti, o antrasis dalykas, visi 
bėga nuo laukiamos Europoj 
karės. Kovo mėnesyj ateivių 
pribuvo 5,240 ypatų.
Arcivysk. Farley kardinolu.

New York, N. Y. Į ežio- 
nyksztį portą isz Rymo pribu
vo John D. Crimmins su savo 
dukterimi, kuris tvirtina, juog 
New Yorko arei vyskupas 
Farley netrukus apturės kar- 
dinoliszką skrybėlę. Crimmins 
pasakoja, juog jis keturis sy
kius buvęs pas popiežių ant 
audiencijos; popiežius labai 
prielankai apie arciv. Farley 
kalbėjo ir szį metą pažadėjo 
jam kardinoliszką skrybėlę 
suteikti. Tą patį tvirtina kun. 
Thomas Cusack, apasztalisz- 
kas misionorius.

Arei vysk u pas Farley nuo 
popiežiaus apturėjo raszytą 
laiszką, kuriame Bažnyczios 
galva arcivyskupą gi-ia už 
gražų archidiecezijos užlaiky
mą.

Pastorius nusižudė.
Oshkosh, Wis. Pastorius 

vokiszkai-metodiszko mald- 
namio, Carl Hintrager, savo 
kambaryj pasikorė ir jo mo- 
(erė atrado jau užszalusį. 
Priesz porą mėnesių pastorius 
rinkdamas isz baczkos man
ding burokus, rado nustipusią 
žiurkę ir teip persigando, juog 
nuo minėto laiko jo protas 
pradėjo maiszytis. Matomai 
delei tos priežasties ir nusižu
dė. •

Sulūžo tyltas.
Peoria III. Ant upės Illi

nois šulnio tyltas ir su bai
siausiu trenksmu į upę nug
rimzdo. Aut laimės isz žmo
nių nei viens ant minėto tylto

nebuvo, kadangi inspektorai 
da priesz sąvaitę pamatę pa
vojų, liepė tylią uždaryti ir 
nieks jau per jį nėjo. Tiltas 
400 pėdų buvo ilgas ir buvo < 
subudavotas ant kelių iszmu- . 
rytų pilibrų, kuriuos vanduo 
iszplovė ir turėjo visiszkai su
sileisti.

Nelaimė ant gelžkelio.

Columbus, Omo. Gelžkelio 
Baltimore ir Ohio trūkis, bė
gantis į Somerset, trukus vie- ' 
nam vagono ratui iszkrypo isz 
relių ir susidaužė. 8 ypatos 
:apo sunkiai sužeistos. Du pa- 
sažieriszku vagonu nuo kelio 
nukrito į griovą. Sužeistuo
sius tuojaus nugabeno į ligon- 
būtį.

Baukos bankrutįja.

Guthrie, Okl. likosi už
darytas „The Capital Natio
nal” liaukas ir visi depozito- 
riams iszmokescziai tap® su
laikyti. Netrukus prasidės 
.irinėjimai, delei kokios prie
žasties minėtas bankas likosi 
uždarytas, kuris kėlės deszim- 
tis metų gyvavo.

Nekurie bankai subankru- 
;įjo teipgi: Baltimorėj, Bosto
ne, Mexico, Mo. ir New Yur
ie.

Vargingiems visur vargas.

New York, N. Y. Keistes- 
nio miesto Amerikoj nesiran
da kaip miestas New Yorkas, 
kadangi vieni nežino nei kur 
pinigus iszleisti, o antriejei 
badu mirszta. Paskutiniu sy
kiu, atslinkus pavasariui, po
licija ant paieikalavimo tūlų 
namų savininkų per 500 szei- 
mynų isz vienos dalies miesto 
ant tiro oro iszvarė už neuž- 
mokėjimą randų. Begėdžiai 
namų savininkai, milionierai, 
visiszkai nieko nepaiso, o 
miesto urėdninkai vietoj žiū
rėti miesto gyventojų gerovės, 
tik sau pilvus szeria ir puotas 
kelia. Vargingiems darbinin
kams reik susivienijus priesz 
panaszius satrapas atsispyrti, 
nes kitaip jie žmonelių kraujo 
neperstos cziulpę.

Maldnamyj užnuodyti.
Minneapolis, Minn. Giedo- 

rių choras, susidedantis isz 
trisdeszimt jaunų vaikinų, 
episkopaliszkam maldnamyj 
giedojo ir po dievmaldystei 
pastorius pas save ant pietų 
užpraszė. Po pietų visi vaiki
nai apsirgo ir tuojaus tapo į 
ligonbuczius nugabenti, isz 
kurių keli turės mirti. Po ap
žiūrėjimui pasirodė, juog pie
tų valgis buvo užnuodytas.

Didis gaisras.
Tampa, Fla. Sziame mies

te apsireiszkė ugnis ir didesnė 
pusė miesto į pelenus pavirto. 
Tarp kitko sudegė ir trįs Chi
canos kapitalistų cigarų dirb
tuvės. Daugybė gyventojų li
kosi be pastogės. Prie tos ne
laimės prisidėjo miesto neti
kusioje! vandentraukiai, nes 
miestui degant ugniagesiai 
vandens niekur negalėjo gau
ti. Blėdis apskaito ant kelii 
milionų.

1 Morganas į Europą.
New York, N. Y. Plieni- 

į nis karalius Pierpont Morgan, 
' persunkia! Suvienytose Vals- 
1 tijose nusidirbęs, žada nusi- 
1 duoti į Europą, bet sykiu su 

savo sūnumi. Nekurie mena, 
juog paskutiniame laike mili- 
onierus Rockefeller jį skau
džiai gelžkelio spekuliacijose 

• apgavęs, todėl Morgan ir pa
sirengė, idant už jūrių savo 

■ liūdnumus — piktumus isz- 
i sklaidyti.

Juk Morganas ir Amerikoj 
uri rojaus gyvenimą, todėl 

geriaus butų, idant savo ke- 
ionės pinigus paskirtų varg

dieniams ir sau sveikas ant 
New Yorko kalnų ramiai ilsė
tųsi.

Liepsnose pražuvo.
York, Pa. Czia sudegė di

delė dirbtuvė firmos „York.” 
Uaike gaisro pražuvo trįs ug
niagesiai, o keli tapo sunkiai 
apkulti. 260 darbininkų, užgi
mus gaisrui vos su gyvastimi 
isz dirbtuvės iszsineszė. Gais
ras padarė blėdies ant 220,000 
dol.

Senatorius kalėjime.
St. Louis, Mo. Suvienytų 

Valstįjų senatorius, Joseph 
Aurton, isz Kansas, už įvairius 
valdžios ir žmonių apgaudinė- 
imtis jau tapo nubaustu. Su- 

džie. Adams nusprendė ant 6 
mėnesiu kalėjiman ir 2,500 
dol. bausmės. Senatorius su 
dolieriais norėjo iszsisukti, ta
cziaus niekas negelbėjo. Szian
dien senatorius sudėjęs 10,000 
dol. kaucijos gali da kiek lai
to liuošai pagyventi.

Butų gerai, idant visiems 
urėdninkams panaszius sudus 
padarytų, tuokart butų teisy
bė.

Milžino kaulai.
Springfield, Omo. Ant 

•anuos Wollwerton, arti Ti- 
opecanoe City, kasant grabes, 
apo surasti milžino kaulai. 

Buvo tik galva ir lėmuo, o 
kojų visiszkai nerado. Mieruo- 
įant nuo virszugalvio ir per 
visą liemenį buvo 8 pėdos il
gio. Szalep jo surado da dau
giau grobkaulių, teipgi dide- 
ių, tacziaus szis buvo didžiau

siu.

Margumynai.
Miestas Rymas turi 449 li

ras skolos.
— Geras ir gabus raszti- 

ninkas per minutą gali para- 
szyti 30 žodžių.

— Bėgyj XIX szimtmeczio 
astronomai atrado 23 naujas 
kometas.

— Suvienytose Valstijose 
skaitlius farmų siekia iki pus
penkto miliono. •

— Berlyne kasdieną iszeina 
600,000 litrų pieno.

— Maniloj svaras mėsoi 
kasztuoja iki 55 centų.

— Vengrijoj pereituose 
metuose 2,094 moterysezių 
persiskyrė.

— Turkijos sultonas per 
metus savo reikalams iszlei- 
džia per 30 milionų dol.

— Neperseniai Suv. Valst. 
gyveno per 40,000 japonų.

— Didžiausias, gražiausias 
ir brangiausias gelžkeldvaris 
atsiranda Washingtone.

— Upė Dunojus plaukia 
per kėlės svieto dalis, kuriose 
žmonės 52 kalbomis kalba.

— Isz New Yorko į Peter
burgą yra 5,370 mylių, kurį 
tarpą galima perkeliauti į 11

— Suvienytose Valstijose 
atsiranda 800 murinų lieko- 
riais, 300 apginėjais ir 30,000 
mokytojais.

— Kad m. Bostonas norėtų 
iszsyk iszmokėti savo skolas, 
tai kiekvienas miesto gyvento
jas turėtų sudėti 105 dol. ir 
73c.

— Maskvoj atsiranda Ii- 
gonbutis, kuriame gali 6,000 
serganczių sutilpti. Tai yra 
didžiausias pasaulėj ligonbu- 
tis, .
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Sąvaitinis Kalendorius
Balandis (April) 1904 m.

14 c. Tuburcijaus.
15 p. Lludvinos panos.
16 s. Kaliksto.
17 N. Aniceto pop.
18 p. Eleuterijaus vysk.
19 u. Teodoros kank.
20 s. Agnieszkos panos.

Menulio atmainos.
Delczia 7 d. 7 vai. vakaro.
Jaunas 15 d. 11 vai. vak.
Prieszpilnis 23 d. 6 vai. ryte.
Pilnatis 23 d. 12 vai. vidurnaktyj.

Patemij linai.
Maskoliai visuomet su sve

timomis tautomis begėdiszkai 
apsivaikszcziodavo. Pirmiau
siai anas iszpasalų užpuldavo, 
o paskui visokiais budais kan- 
kydavo. Sziandien męs turim 
aiszkiausius, tarsi veidrody]', 
pavyzdžius. Jeigu męs menkai 
da atjaucziam, juog musų bo- 
ežius kankino, ar mažai su
prantam, juog sziandien musų 
tėvams, broliams ir sesutėms 
būvį varžo, galim pasižiūrėti į 
sziandieninę Mandžurijoj ko
vą, kurios jam visiszkai nerei
kėjo, bet staeziai, begėdiszkai 
kaipo vagis ant svetimos klė
ties užklupo ir svetimą turtą, 
bet da akyse savininko, norėjo 
prisisavinti.

* #

ft e vienas jau patyręs, juog 
Nemunėlio krantai aplieti t»i 
nekaltu krauju, tai kruvino
mis musų brolių aszaromis. 
Nuo kasdieninių aszarų džiūs
ta Lietuvos puikiausi dirvo
nai; kur szlamėjo neperlenda
mos girios, puszynai, ąžuoli • 
nai, sziandien matom tik var
gstanti musų brolį artojėlį su 
pora jautelių, bet ir tojau var
guolio krūtinė atszalus, patsai 
sumenkęs, kadangi sunkesnį 
už jauezius nesza jungą, liežiu- 
vį turi prirūkytą, prie kiekvie
no aimanavimo, arba iszsitari- 
mo kokio nors vilties žoduko, 
žandarmas užpeczių sluogia ir 
baugina caro paveikslų, būtent 
caras matomas ir nematomas 
Lietuvos dievaitis — visaga
lis.

* *
*

Dieve! nors kartą susimylėk 
ant vargstanezių brolių, nes ar 
galimas daiktas visus amžius 
teip stenėti ir nelaisvėj dejuo
ti. Pauksztytis turėdamas lais
vę džiaugiasi, žvėris ir vabalė
lis tas dovanas turi, tai kodel- 
gi protingas žmogus be tų 
liuosų dienų prasmegęs ii: var
ge paskendęs. Uždraudžia 
linksmintis, draudžia ir mels
tis, o vėliaus neduoda ir verk
ti. Maskoliams niekas nepa
tinka. Jiems ypatingai rupi, 
idant musų broliai garbintų 
carą ir jo visą szeimyną, o ji
sai pats su savo szeimynąmau
dosi Sodomos nuodėmėse nes 
prie tų darbų prigimimas ver- 
cziąs! Ne verezia prigimimas 
vargdienėlio — naszlaitėlio, 
nes anam rupi kasdieninis 
pramitimas, by tik kūne dva
sią pusiau su vargais užlaiky
ti. Bet kad valdonai, vieszpa- 
ežiai, carai, karaliai ir visokie 
sosto įpėdiniai nežinodami kur 
pinigus mėtyti, aniems liuosa 
szi pasaldė visur ir visame. 
Aniems paauksuotuose rūmuo
se per karszta, vasaros laike 
jieszkosi pajnrėse pavėsių, o 
žiemos — keliauja į szil- 
tas szalis. Gyvenimas kaip sų 
medumi plaukia. Tau, varg
dieni, tie patįs rūmai malonus 
ir geri. Žiema szali, o vasara 
nuo darbo kaisti. Teip, broli, 
teisybės nėra....

* *
*

Bet teisybė priesz mus isz- 
tikrųjų juokiasi. Ji priėmus 
kabinasi, bet męs jaja naudo
tis nemokam. Kodėl? Mums 
reikia apszvietimo, apszvieti- 
mo ir dar apszvietimo! Neuž
tenka mums vienų laikrasz- 
ežių skaitymo, bet reikia kny
gų, mokslainių, mokytų lietu
vių! Sziandien Lietuvoj musų 
tėvynainiui — kaimiecziui 
kalk apszvietą į galvą, jis ne
supras, klabink jo jausmus, 
jis susirauks, pasakok apie pa
saulės atsitikimus, jis tik atsi- 
duksės, tark apie gamtą, jis 

visai nenorės nei klausyti. 
Jam užtenka maldos, vąrgo, 
prispaudimų, aimanavimų, ru- 
pesezių ir.... blogiausio liki
mo. Kodėl? Juk didžiausi 
mokslincziai gal da karsz- 
cziaus Dievą mylėjo ir tapo 
iszganytais. Ir kam vargams 
pasiduoti?

* -x-*
Ir teip. Reikia pirmu pir

miausiai mums mokslo. Moks
las viską atsenka. Mokslas 
viską mato ir viską žino. To
bulas mokslas juk Betverto- 
jumi duotas. Be mokslo męs 
būtumėm amžinais pasaulėj 
vergais. Neužginam, juog ir 
sziandien isz mus kožnas turi 
mokslo pradžią, bet mažą da
lelę, pradžią ir visai menkutį. 
Todėl mums reikia rūpintis 
dasigauti prie apszvietimo, nes 
kiek jau gabių musų brolių 
pražuvo, kurie turėjo tobulus 
paszaukimus, bet vargas — 
ueiszmanymas jų neprileido; 
draudė tėvai, draudė valdžia, 
o ir sąžinė draudė, nes, girdi, 
kokiame luome esi gimęs, pri
valai tokiame ir mirti. Kas tą 
dalyką apreiszkė? Neapszvie- 
ta. Su mokslu męs sziandien 
atsiektum ir caro sostą ir jo 
dyką būvį žinotumėm. Žino
tum, kodėl męs vargstam, o 
kiti sau pilvus augina, jokio 
darbo neturi ir da mus perse
kioja. Tai-gi mokslo, apsz- 
vietos! Reikalaukim moks
lo!

* **
Priesz carą sziandien, rodes, 

nieks nenori nusižeminti, bet 
tūli lenkai ir musų viengen- 
cziai, gyvenantiejei po jo 
sparnu (Maskolijoj), kiek ga
lėdami jam tarnauja ir szian- 
dieninėj karėj simpatizuoja. 
Pereitam numeryj praneszėme, 
juog tūli isz savo algų po ke
lis nuoszimczius ant „Raudo
no Kryžiaus” atduoda ir mas
koliams monopolius platina. 
„Raudonas Kryžius” sužeistų
jų pagelba, o juk sužeistam 
paszalpa — tobulas darbas. 
Apie tai gerai žinom. Vienok 
maskolių „Raudonas Kryžius” 
netrukus prie szelpiamųjų ga
li atsikreipti, gali visus sužeis
ti, o paskui vėl gydyti ir vėl 
paeząlpą rinkti. V ištiek szioj 
karėj daug pražus musų bro
lių, nereikalauja m neteisybių 
gimdyti! Sykiu su'anais tegul 
ir caro sostas į prapultį nu- 
grimzdą, nes stabineldis ne- 
butkokis už krikszczionį — 
pravoslavą nebus szlyksztes- 
nis.

Ir kaip tai musų aukautojai 
broliai pamirszta, apie nese
nus nors atsitikimus.... Kra
žius. ... Muraviovą....

* **
Pasižiūrėkim į sziandieninę 

karę. Kaip jau augszcziau mi
nėjome, pirmiausiai maskoliai 
prie Kynų prisilaižė, kad su- 
budavoti į Rytus gelžkelį. 
Paskui nei pasiklausę, nei pa
siteiravę visą Mandžuriją ap
gniaužė ir pradėjo gaspądo- 
riauti. Jokie protestai nieko 
nepagelbėjo. Visos vieszpa- 
tystės iszmirkę viedmainystė- 
se vietoj žiūrei i ir prilaikyti 
teisybę, liežiu vius sukando ir 
maskoliui davė ramybę. 
Sziandien vietoj visoms viesz 
patystėms sykiu maskolių isz 
tę grumti, pavedė tą darbą 
vieniems japonams ir paezios 
suglaudę ausis prisilaiko tarp? 
tautiszkų tiesų. Kokios-gi 
tiesos, jeigu maskolius tą 
krasztą neteisingai užgriebė? 
Kodel-gi Suvienytos Valstijos 
įsikiszo į tarpą Kolumbijos su 
Panama? Ko sziandien aplin
kiniai dejuoja, juog macedo- 
nai vargsta? Vis viedmainys- 
tės! Caras vieno szvogeris, 
antrojo pusbrolis, o treczio 
gal dar ir anūkas. Ant kiek
vieno žingsnio valdonai de
juoja, juog Tolimuose Rytuo
se pirklystė sustojo, viskas 
pragaiszo! O dabar, kodėl ne
gali japonui pagelbėti tą sta- 
cziatikį isz Mandžurijos iszva- 
ryti? Neutralitetas! Neutra
litetas neteisybių ir apgavys
tės.

* * 
' ft

Juk nesenas laikas, kada 
tasai pats caras Gaagoj visoj 
pasaulėj norėjo pakajų pada
ryti, bet patsai, kaipo vagis, 
tuomtarpu ginklavosi ir jau 
sziandien, aezių jo isztiki 
miems tarnams ne vieną jau 
nuskriaudė.

Burlokas Aleksiejev, prasi
dėjus karei, Mandžurijos gy
ventojams iszleido savo vice- 
karaliszką ukazą, kurio ir jis 
patsai biaurisi. Girdi, męs no
rėjom pakajaus, bet Japonija 
begėdiszkai ant mus užpuolė 
ir be jokio pasiklausimo pra
dėjo karę. Todėl praneszam 
visiems Mandžurijos gyvento
jams, idant musų kariumenę 
godotų, jai reikale pagelbėtų 
ir butų tikrais caro pavaldi
niais, kadangi męs su japonais 
kovojam už szventą (kibą pra
keiktą) teisybe!

■X •fr

Tai-gi rask tu žmogeP, da
bar teisybę, girdi, kovojam už 
szventą(?) teisybę. Ir kokia 
maskolių teisybė saldi tiems, 
kurie cerkvėse poklonus mu- 
sza priesz stebuklingus szven- 
tuosius(?) ir palaimintus(?). 
Bet kaip yra karti kitiems, 
kurie jų fanatizmams netiki ir 
jų malonėmis nesinaudoja. 
I?z szirdies velykini masko
lių galybei sugriūti, tuokart 
męs ir visi kiti busim laimin
gesniais.

Korespondencijos.
Rankin. Pa. Homestead’o 

Lietuvių Blaivininkų Būrelis, 
antrą dieną Velykų, atloszė 
teatrą ir balių su dainomis. 
Pirmiausiai padainavo: „Tasai 
žmogus besmegenis, kuris už 
rubus parsiduoda,” potam de- 
klimacijos ir vėl daina: „Kaip 
tik mėnulis užžiba danguj 
gražiai.” Pabaigus dainą pra
sidėjo teatras. Po teatrui pra
sidėjo szokiai, kurie traukėsi 
iki 3 vai. ryte. Viskas atsibu
vo kuopuikiausiai, nes visi 
buvo blaivais. Sanariai užsi
pelnė padėkavonę, o ypatingai 
Būrelio pirmsėdis, kun. Oze- 
ponanis, kadangi jisai pats ir 
teatrą iszmokino. Blaivininkai 
dėkavoja teipgi Antanui Bra
žinskui už nepasigailėjimą 
kasztų ir savo procės.

Lai gyvuoj szis Blaivininkų 
Lietuvių Būrelis, kuris gal 
ne vieną savo tautietį nuo 
kareziamos durių atitrauks ir 
tokiu bildu anam būvį page- 
rįs. Su godone

A.. Pawlowskis.

Isz visur.
Maskolijos vidurinių daly

kų ministerija iszleido neper
seniai memorialą apie žydus, 
kurie pereituose metuose turė
jo pribūti ant „prizivo.” Isz 
memorialo pasirodo, juog žy
dų’į tarnystą buvo paszauktų 
58,635. Isz minėto skaitliaus 
į kariumenę tapo priimta 17,- 
941; ant liosų nepribuvo 12,- 
424. Tokiu būdu nedateklius 
žydų pernai buvo 1,970. Ma
tomai žydai carui už savo var
gus nori atsidėkavoti.

— Isz tikro szaltinio pa
duodama, juog Japonija da
bartiniame laike turi 47 Į. mil. 
gyventojų ir žemės platumą 
417,297 ketvirtainių mylių. 
Tuomtarpu Maskolija turi gy
ventojų 140Ą milion. ir žemės 
apskritį per 22,470,000 k. my
lių. Dabar matom kožnas, ko
kia ežia didi nelygybė, vienok 
Japonijoj mokslaines daugiau 
mokytinių lanko.

— Imą dieną Kovo, mieste 
Saratove, Maskolijoj, kaliniai 
tūlo kalėjimo užpuolė ant sa
vo dažiurėtojų, czinauninkų. 
Kaliniai buvo teip įnirszę, 
juog kalėjimo namo visus 
langus iszdaužė, paskui da 
bandė kalėjimą padegti, bet 
apie pusiaunaktį pribuvus ka- 
riumenė, maisztą kalinyj ap- 
malszino. Policistas Rudov 
tapo užmusztas.

— Japonijos szventu mies
tu yra Kioto, kuriame atsiran
da per 2,000 szventinyczių, 
Tarp szventinyczių atsiranda 

didžiausioji, kuri savyj turi 
net 33,333 dievaiczių. Keliau
ninkai pasakoja, juog įėjus j 
minėtą szventinyczią mislįji, 
juog atsirandi kokiam miszke, 
nes dievaiczių stovylų tarsi 
medžių pilna.

— Londone neperseniai nu
sižudė tūlas George Crossman 
bet tuo laiku, kada policija jį 
norėjo aresztuoti. Jis turėjo 
30 metų amžiaus. Policija su
sekė,juog patžudis kelioliką 
sykių ženijosi, savo 8 moteris 
jau buvo nužudęs, o su 5 ka

liuose namuose su permainyta 
pravarde gyveno.

— Pagal naujausią statisti
ką japonų mokyklas lanko 
4,302,623 vaikai, o maskolių 
tik 4,193,594 vaikai, arba 92 
aut tukstanezio gyventojų Ja
ponijoj, o tik 32 ant tukstan
ezio Maskolijoj. Sulyg augsz- 
tesnių-gi mokslainių Japoni
joj teipgi daugiau atsiranda.

— Berlyne pasibaigė gar
susis kariszkuose rateluose 
procesas grovo Rhode, buvu
sio vokiszkojo oficieriaus, už 
iszniekinimą jenerolo Kob- 
lensky. Sudas Rhode nubau
dė ant 400 dol. bausmės, ir 
750 dienų kalėjimo.

— Arcivyskupas Ryan - isz 
Philadelphijos neperseniai ap
turėjo isz Rymo paszaukimą, 
idant po Velykų, tuojaus, Ry 
man pribūtų. Manoma, juog 
arcivyskupas Ryme bus Ge 
gūžės mėnesyj. Nekurie kal
ba, juog arcivyskupas apturė 
sęs kardinolo skrybėlę.

— Maskolių dviejuose su
sirėmimuose, prie Kesan, 26 
Kovo ir prie Czendžu 28 Ko
vo, pražuvo, pagal japonų 
praneszimus 1,300 kareivių. 
Tuomtarpu japonai isz savo 
pusės nieko ypatiszko ant ka
rės lauko nepralaimėjo.

— Maskolijos valdžia vo- 
kiszkose dirbtuvėse užsakė pa 
dirbti 3,000 vagonų, kurie už 
6 mėnesių turės but sunaudo
ti. Du daugia i vagonų dirbu
si Maskolijos dirbtuvėse, ku
rios jau trįs mėnesiai kaip 
dienomis teip ir naktimis ne
sustoja.

— Tomis dienomis Mikado 
pas save, Tokioj, ant audien
cijos priėmė 497 oficierus, 
kurie tuojaus į karę nusida
vė.

— Kuropatkinas kalbėda
mas su Norvegijos oficierum, 
Nykuisu, paskirtu prie mas- 
koliszkojo sztabo, patėmįjo, 
juog szi karė-trauksis netrum- 
pinu, kaip du metu.

— Isz Tientsino į Niucz- 
wang europiecziams tapo isz- 
siųsta 5,000 maiszų miltų, ka
dangi nedateklius valgomų 
produktų labai siauras.

— Viens vokiszkas laik- 
rasztis pranesza,~juog masko
lių kariumenės padėjimas 
Mandžurijoj apverktinas, ka
dangi skaitlius kariumenės 
mažas, o prisiuntimas sujung
tas su visokiais nuopuoliais.

— Admirolas Togo savo 
laivynę padalįjo ant septynių 
mažesnių dalių. Dabar ketu
rios laivynės saugoja porto 
Arturo, o trįs atsiranda aut 
japoniszkų jūrių.

— Isz Viennos raszoma, 
juog Abazijoj netrukus cie
sorius ^Vilhelmas su Prancisz- 
ku Juozupu susitiks. Mato
mai bus apkalbami apie Bal
kanų pussalio dalykai.

Japonijos marininkas nuo 
garlaivio „Bingo Maru,” sto- 
vinezio dokuose Royal Al 
bert, Anglijoj, neperseniai 
staiga mirtimi pasimirė. Jo 
draugai, japonai, tapo pa- 
szaukti per liudytojus ir pri
valėjo sudėti prisiegą. Bet 
kokia japonų prisiegą niekas 
nežinojo. Pavadintas vertikas, 
su marininkais keleis žodžiais 
susimainė ir apreiszkė, juog 
pas japonus prisiegą — užge
sinti deganezią žvakę. Slidžia 
tuojaus paliepė atneszti kėlės 
uždegtas žvakes. Japonai viens 
į antrą su nusistebėjimu pasi
žiurėjo,-paskui iszsiėmę ciga
rus prikiszo prie žvakių lieps

nų. Iszpradžių visi pradėjo 
juoktis, bet paskui viskas iszė- 
jo į aiksztę, juog Japonijoj 
jokių prisiegų nesiranda. Sli
džios liudytojų paklausia, ar 
nori teisybę pasakyti, liudyto
jų atsakymas skamba:

— Teip, pagal vieszpątys- 
tės tiesas.

Isz kur vertikas sumislįjo 
„žvakių prisiegą,” nieks nega
lėjo jokiu budu iszmislyti, 
vienok tas atsibuvo kuogeriau- 
šiai.

* * *
Japonai labai myli muzikes; 

priesz kožną naują karę pas 
anuos atsiranda nauji himnai 
ir dainos, dainuojamos karei
viais, marininkais, pirkliais ir 
visais gyventojais. Londone 
neperseniai isz po spaudos pa
sirodė panaszios dainos po 
antg. „Miyako Dori,” isz ku
rių viena daina ir Europoj ži
noma. Ji tapo paraszyla priesz 
36 metus, laike naminės karės. 
Artur Sullivan minėtą dainą 
įpynė į savo operetką po antg. 
„Mikado,” o teipgi ir tautisz- 
ką Japonijos himną — seniau- 
sį pasaulėj — sunaudojo. Bo- 
puliariszka daina yra „Miya 
Sama,” paraszyta dienoj, ka
da sziandieninis ciesorius sos
tą apėmė, kuri prasideda nuo 
sekanezių žodžių: „O vieszpa- 
tie, o vieszpatie! Ką vėjas ta
vo bėriui szvapa?” Su Kynais 
karėj tapo sudėta tokia daina: 
„Tien Tsinskis traktatas su
laužytas, brutaliszkas barbaro 
kynieczio apsiėjimas kuris Ry
tuose pakajaus negodojo, mus 
pritraukė, idant griežtum dali 
timis ir laužytum rankas. 
Žmonija nuliūdus ir rusti. 
Kad sutrinti ir pažeminti bar
barų galybę, japonų kariume- 
nė su iszskleistomis vėliavomis 
pirmyn žengia. Žmogaus gy
venimas traukiasi tik 50 metų 
Kad bijotum savo gyvenimą 
paaukauti, savo valdonui bū
tum nemalonus ir tėvynei ne 
dėkingi. Du keliu prieszai 
mus atsivėrusiu: Amžinasties 
kelias — mirtis. Geriausiu ir 
puikiausiu likimu, kariauti iki 
paskutiniai dvasiai.” Japoni
jos kareiviai kelionėse pana- 
szias dainas labai myli dai
nuoti.

K

Nežiūrint į sziandienines ka- 
riszkas maiszatis, Tolstojaus, 
garsingo Maskolijos rasztinin- 
ko Mūza neužmigo, kuris ir 
sziandien tarp sodieczių seno- 
viszku budu apasztalauja. Ir 
norints Tolimuose Rytuose 
kareivių kraujas upeliais plau
kia, vienok po visą Maskoliją 
vėl Tolstojaus laiszkas paskly
do. Jis su sziandieniniu sure- 
dimu neužsiimiinėja, bet savo 
draugui paraszė ilgoką laisz- 
ką, kuriame apkalba apskritai 
apie žmonijos būvį.

Tolstoi laiszke žmones pri
kalbinėja, idant visi lomiomis 
rankomis darbuotųsi ir visus 
reikalus savo spėkomis atlik
tu. „Asz džiaugiuosi — raszo r. ii
Tolstoi — juog fiziszkai dar- J o
buojuosi. Iszpradžių maniau, 
juog fiziszkas darbas mane a- 
titrauks nuo rasztiuinkystės, 
vienok visiszkai priesziugai, 
nes kada asz raszau, tai kitas 
už mane dirba, o kada asz dir
bu, tai kits gali mano knygas 
pasiskaityti. Neperseniai pas 
mane vieszėjosi amerikonas 
Bryan, Jis pas mane klausėsi, 
kodėl asz myliu fiziszką darbą. 
Asz jam atsakiau: juog su tuo- 
mi darbu esu lygus su visais 
kitais darbininkais ir tasai 
darbas kaip mą teip ir visiems 
atgabena didžiausią laimę — 
gryną sąžinę, nes nedirbantis 
pavargėlius tik skriaudžia.”

* *
*

Stokholmo sude, Žuvėdijos 
inžiuierus Andree, kuris priesz 
kelis metus tarp ledu bandė 
surasti naujus iszradimus, ta
po apgarsytas už numirusį. 
Jis isz Žuvėdijos iszkeliavo 
orlaiviu į sziaurinį polių 11 d. 
liepos 1897 m. Su anuom sy
kiu keliavo du jo draugu. 
Nuo dienos iszvažiavimo An
dree tik du sykiu apie savu 
gyvastį isz kelionės praneszė. 

Žinias parneszė balandžiai, o 
paskui visos žinios apie jį din- 
o-o. Nieks ir nežino, ar tūli a 
nie buvo nukeliavę ir kur jie 
su orlaiviu nusileido. Mokytų 
vyrų rateliuose daleidžiama, 
juog jo orlaivis pakliuvo į 
viesulas ir turėjo tarp ledų 
kur nupulti ir tęsuszalti. An
dree iszkeliaudamas savo or
laivį prirengė, idant ore cielą 
mėnesį galėtų laikytis. Kur 
jis galėjo nupulti, iki sziam 
laikui nieks nežino ir iszsiųsti 
įieszkotojai jokiu budu niekur 
negalėjo susekti. Tokiu budu 
sūdąs pripažino už numirusį.

» *
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Vengrijoj, kaime Nagy Ba- 
jom, tūlas darbininkas Jokū
bas Bossier už nebutniekį sa
vo prieszams labai skaudžiai 
atmonįjo, isz ko keturios ypa
tus pražuvo, o asztuonios tapo 
sunkiai sužeistos. Mat kaime 
atsiranda kareziama, kurioj 
tūlą vakarą buvo parengti 
szokiai. Jam pribuvus ant 
szokių, savininkas be 10c. ne
norėjo įleisti, kadangi įėjimo 
prekė tokia buvo. Nepasiekęs 
sau pageidaujamo tikslo, Boss
ier supyko ir, parėjęs naino, 
pasiėmė 2 ir pusę klgr. para
ko. Sugryžęs j minėtą karezia- 
mą įsiskverbė ir, visą paraką 
į peczių supylęs, iszsineszino 
laukan. Bet vos spėjo jis per 
duris iszbėgti, parakas užside
gė ir visa kareziama į szmotus 
suterszkėjo. Dvi mergini, mo- 
teriszkė ir viens vyriszkis ant 
vietos pražuvo, o asztuonios y- 
patos tapo sunkiai apkultos. 
Nekadėjį tuojaus suaresztavo.

* *

Krokavos lai k rasztis,,Brzed- 
švit” pranesza, juog Maskoli 
joj bėgy j paskutinių dviejų 
mėnesių, žandarmai susekė net 
devynes slaptingas spaustuves. 
Spaustuvės priguli prie revo
liucionierių partijų. Anas su
sekė miestuose: Elizabethgra- 
de, Baku, ant Kaukazo, Niko
lajeve, Jaroslave, Tomske, Si- 
byriuj, Tanganroge, Sevasto- 
polyj ir Tiflise. Minėtose 
spaustuvėse kelioliką zecerių 
suaresztavo, kurie dabar lau
kia sunkios bausmės.

<r #
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Tūlose Pietinės Iszpanijos 
apiegardėse iki sziam laikui 
yia užsilaikęs gražus papro
tys. Jeigu kuris isz kaimieczių 
apserga ir neįstengia savo lau
kų apžiūrėti, tuokart nedėlioj, 
po dievmaldystei, kunigas už
žengęs ant sakyklos, sako: 
„Broliai! žinote, juog jųsų 
kaimietis serga, jo turtas ny
ksta, o laukas neapdirbtas. 
Bet jus da nepamirszote savo 
praboezių paproezio, apie ku
rį nereikia nei aiszkinti. Asz 
jus sziandien nuoszventos die
nos paliuosuoju ir persergseziu, 
idant sergantį kaimietį pagid- 
bėtumete.” Po tų žodžių ku
nigas laimina žmones, kuri«i į 
namus iszsiskirsto ir isz 
szventdieninių drabužių iszsi- 
rengę, apsidengia kasdieni
niais ir visi sykiu,kaipo vyrai, 
moters, vaikinai, merginos ir 
vaikai linksmoj draugystėj nu
siduoda ant kaimieczio laukų 
ir tę pagal reikalą aria, sėja, 
arba piauna ir tokiu budu bė- 
gyj kelių valandų atlieka tokį 
darbą, kurį vienas žmogus cie
lą sąvaitę arija ir daugiau lai
ko turėtų dirbti.

Dalis darbų.
— Boston Mass. Bostone 

sziuom laiku straikuoja prie 
statymo namų 1,000 darbinin
kų ir guminių iszdirbimų dir
btuvėse 7,000 darbininkų 
Priemiescziuose-gi Milford ir 
Malden straikuoja 100 raulio- 
rų. Visi tiu žmonelės reika
lauja mokesezių padidinimo.

— Ant gelžkelio Santa Fe 
sustraikavo maszinistai reika
laudami mokesties padidini
mo. Kompanijos uiėdninkai 
tvirtina, juog maszinistai gana 
atsakanezias algas ir pirmiaus 
gaudavo..

— Chicagoj susiorganizavo 
nauja virėjų, kelnerų, maszi- 

nistų su jų pagelbeninkais ir 
muzikantų unija, kurie vasa
ros laike miesto parkuose ir 
daržuose užims vietas. Ma
noma, juog darbdaviai be jo
kios kovos jų reikalavimus 
priims ir viskas atsakaneziai 
klosis.

— Dinner, Colo. Guber
natorius Peabody iszleido pri
sakymą, idant angliakasių 
straiką neatbūtinai sumuszti 
ir tuom kapitalistam pasigėrė
ti. Labiausiai gubernatorius 
užpuola ant darbininkų agita
torių, isz kurių tūlus suaresz
tavo, o nekurios ir isz Colora
do valstijos ant visados isztrė- 
mė. Visame paviete tapo į- 
vestos kariszkos tiesos, ta 
cziaus judėjimai net patį gu
bernatorių baugina.

— Des Moines, la. 13,500 
straikuojanezių angliakasių su 
darbdaviais nesusitaikė ir vi
sos kasyklos tapo ant neapri- 
buoto laiko uždarytos. An
gliakasiai reikalavo ant para
ko suumažinimo prekės nuo 
2,00 dol. iki 1,70, o teipgi ne
sutiko su sumažinimu prekės 
aut 5 c., todėl kompaniją ir 
persigando.

— Chicagoj pereitoj sąvai- 
tėj, dirbtuvėj American Can 
Company, atsitiko tarp strai
kuojanezių unistų ir skebų 
baisus sumiszimai. Straike- 
rių vadovas, John Nichols ta
po užszautas. Menama, juog 
policijantai jį nitszovė.

Nichols su 600 straikuojan
ezių užpuolė ant trūkio, vožia
mųjų kelių szimtų skebų ir 
pradėjo trukini langus daužy
ti. Skebąi grekai tuojaus isz- 
sitraukę revolverius, o teipgi 
ir policijantai, kurie skebus 
saugojo ir pradėjo į susirin- 
kusiuos straikierius szaudvti. 
Szaudant vadovą Nicholsąant 
vietos nužudė, odų vyru ir 
ir tris merginas sužeidė. Tru
kini sustojus, policija pribuvo 
ir suaresztavo 132 greku ir 
tris straikuojanezius. Polici
joj grekai pasakoja, juog po* 
licijantai į straikuojanezius 
szaudė, o policijantai sako, 
juog grekai. Vienok sūdąs 
teisybę vis gi suras.

Tai koksai biaurus surėdy
mas.

— Carbondale, Ill. Tūlo
se anglių kastynėse kįlo sumi
szimai, kadangi darbdaviai 
nenori pripažinti unijos ir u- 
nijos nutartų mokesezių mo
kėti.

Caro liūdnumai.
Europos diplomatiszki rate

liai isz Peterburgo apturėjo ži
nią, juog caro palociui viesz 
patauja keisti apsireiszkimai. 
Yra aiszkiausiu faktu, juog 
palociuj visi pasilinksminimai 
tapo atszaukti, o teipgi ir visi 
privatiszki uždrausti. Uždrau
dė patsai caras. Girdėtis, juog 
caras isz dabartinių savo mi- 
nisterių yra labai neužganė
dintu. Jisai neslepia priesz 
kitus, juog admirolas Aleksie- 
jevas sziandien pas jį jokios 
mylistos irpagodonės neturįs. 
Maskolijos valdonas galbūt 
dasigirdo apie kariumenės 
virsziuinkus, kurie tiek metų 
budavojant Sibyriaus gelžkelį. 
vietoj padaryti ką norints ge 
ro, pinigus sau į kiszenius su
sikrovė. Sziandien Sibyriaus 
gelžkelis negali vadintis gelž 
keliu, kadangi pylymai by 
kaip supilti ir vietomis trukini 
prabėgus, kelias į dvi dali 
persiskiria. Kariumenės admi
nistracija diktokai pasipelnė, 
nėr ką ir sakyti, už ką szian
dien caras privalo atdejuoti- 
Caras jau pirmose dienose 
paslaptingai buvo dagirdęs, 
juog kįlus karei, bus jam su 
savo kariumene sunkus padė
jimas, tacziaus pasitikėdamas 
Aleksiejevui, visą savo viltį ir 
galybę ant ano parėmė. Bas
kui caras su Kuropatkiuu už 
kokius tai mažus nebutniekius 
susipyko ir jau norėjo jį nuo 
urėdo praszalinti. Neprilan- 
kųs carui laikraszcziai mena, 
juog caras Kuropatkiną į ka
rės lauką dabar iszsiuntęs tik 
dėlto, juog su paskutiniu ne

sutikime^gyvenęs. Mat U 
m ė.

Caras sulyg Sibyriaus J 
kelio da priesz boksern J 
kėlimą buvo prisakęs vįu 
perkontroliuoti, bet <lyJ 
atsitiko, juog bokserai J 
knygas ir dokumentus and 
nę. Tai mat kokie sosto J 
nai veidmainiai, ant m 
kaipo ant piliorų visa Ma<Į; 
Ii ja pas: rėmus, bet jie vid 
pamatus tvirtinti, labiau - 
ardo ir knisa. Reikia patuJ 
ti, juog sziandieninis SiW 
riaus ir Mandžurijos gdiM 
dusyk tiek pinigų prarijJ 
kai kad jisai isztikrųjų kaj 
tavo. Sziandien caro pakeik 
rateliuose apie tuos dalyku 
jau viską žino ir nieko (m 
savęs nei viens neslepia. Dį 
tos priežasties caro dvare litį 
mimai vieszpatau'ja.

Pirmos kliasos KAIlCZlAIi

J.A. JaukszcziJ
1110 Leavitt.St., Chicago,U
Užlaikau geriausius svecziams Uud 

kvopenezius cigarus, ir visada gali taJ 
mum: nakvyne atvažiavo isz kilu miestu,l-J 
duodu visame rodą, cinu in sudus u: llouJ 
Jeigu kas reikalauja kokios rodos, tul-J 
ateiti pas mane, o visame duosiu jem.-d 
Neuzmirszkil nuinoadriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, H

Teipgi insziurinu namus, fornisiiusiru

P1I0T0GRAPUEB.
3452 S. llulsted M. CHICAGO,U 

Kabineto i’iiotographijos po ti, 
3.50, 4.50 už tuziną, ]patingos sąlj 
už svotlbines Ir fantlljos grupas

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halstcd st. Ir cor. 84 ulycaaj 
Receptus iszpildo kuogerlatisei arą 

uos laike ar naktį. Nuo kusiulio!rM 
szaldimo vartok MANO PATIES 
Pine Cougi Cure preke 25 c. Ncd 
daktarą paszaukti per teleponą niekasd 
nekasztuoja. Telcf. Yards®

John Poczkowski.l
Braktiszkas Karpenderis I 

Contraktoris. Savo darbai! 
lieka kuogeriausiai. Gyveį 
po numeriu.
4547.S. Paulina St.

Chicago, 11
Tel. Union 889. ——

Didžiause HALE ant Ungdepotc,

ALBEE! ROSE,
del zabovų, mitingų užpigę prekę gili: 
paraudavoti, už 5 ceutua galima atraik 
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teip 
galima gauti už ta paežių prekę, kaip 

pas wholesale.
8417-34218. Ilalsted st. CHICAGO,ū

Frank Kallwach.
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Skaitykit visi
„KATALIKA“

APTIEKORIUS.
3121 S. Morgan st. Chi

Iszpildo visokius receptus kogeria 
Reikalaujant kokio nors daktaro gali 
szaukti isz mano aptiekos per tek 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stop 
kas visados randasi aptiekoje.

-J
SI

Musų darbas yra musų geriausias 
garsinimas

2 KRIAUCZIAI 2
PALIONIS ir zachareviczr 

855 — 33rd st. Chicago,
Mes turim geriausias ir gražiausias
terijas isz kuriu siuvam visokius dra 
žilis pigiai ir labai puikiai. Mislyda 
sau orderiuoti drabužius, užeikite 
mane persitikrinti ir pažiūrėti materij

Savininkas dviejų karezinmų 
4600 South Pnnlina St. ir

T<1. Root 1273
4522 Sp. Maralificld Are.

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vaka ais liūdnume žuni, 
Pas Rieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožną vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožną vieną džentelmeną, 
A psiej i mas k uopu i kiaušine 
Ir almis yr’ gardžiausias. 

Karsztyj vCso. szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržiuskį gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutes pasinoretų, 
Pas Bieržiuskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinskį eik Į salę 
Paslszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskį visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvyda.

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinsk] tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudCkit, 
Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunu 
Žino kožnas atejnnae.
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po ant piliorų visa Jliį'į 
i pas:rėmus, bet jie vi® i 
matus tvirtinti, labiau ■: 
lo ir kuisą. Reikia pate*-\ 

juog sziandieinnis jįjį 
us ir Mandžurijos ędik " 
syk tiek pinigų pratiį j 
i kad jisai isztikrųjų L i. 
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Pirmos kliasos KARCZlAIii 

.A. Jaukszczii 
[110 Leavitt St., Chicago,! 
Užlaikau geliausies sveeziams 
jponezius cigarus, ir visada Rali fa 
no nakvyne nl važiavo i>z kilu miesto.į t 
>du visame rodą, einu in sudus uzllcan 
gu kas reikalauja kokios rodos tub | 
•iii pas mane, o visame duosiu j etas j |

Antanas J.

Frank Kaliwad
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Cli
Iszpildo visokius receptus kogeri 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal 
szaukti Isz mano aptiekos pertel 
už dyką.

Lletuviszkas Daktaras M. J. St 
kas visados randasi aptlekoje.

uzniirszkit mano ailri.-o:
JONAS A. JALKSZTIS,

10 Leavitt St.. Chicago, 
Taipgi insziiirinu namus, fornisziiaiit;

Didžiause HALE ant Brigdepd

ALBERT BOSE, 
lel zabovų, mitingų užpigę prekę 
)arandavoti, už 5 centus galima atni 
i isz visų dalių miesto. Trunkus te 
ralima gauti už ta paezią prekę, k 

pas wholesale.
1417-34218. Halsted st. CHICAGO.

PllOTOGBAPUElI.
152 S. Halsted st. CHICAGO, 
Kabineto l’notographijos po 

.50, 4.50 už tuziną, į patingos ąlig 
ž svodbines ir families grupas

CHARLES ARENS, |
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 84 ulyca 
Receptus iszpildo kuogeriauseiu 

os laike ar naktį. Nuo kusioliolr 
saldimo vartok MANO PATIES V 
’ine Cougl Cure preke 25 c. X 
aktarą paszaukti per teleponąnie 
ekasztuoja. Telcf. Yards

John PoczkowsM
Praktiszkas Karpenderis 

Jontraktoris. Savo darbi 
ieka kuogeriausiai. Gy 
>o numeriu.
5-17 .S. Paulina St.

Chicago,
Tel. Union

Musų darbas yra musų geriausiu 
garsinimas

2 KRIAUCZ1A12 
PALIONIS ir zacharevk

855 — 33rd st. Chicago,
Mes turim geriausias ir gražiausias 
terijas isz kuriu siuvam visokius 
žius pigiai ir labai puikiai. Misi 
sau orderiuoti draljįižius, užeikite Į| 
mane persitikrinti ir pažiūrėti matai

Savininkas dviejų kaivzinmi| k 
4000 South Paulina St. ir

Til. Root 1273
4522 So. Marshfield Art 

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vilka ais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožuą vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožną vieną džentelmeną, 
Apsiejimas kuopuikiausias 
Ir alui is yr’ gardžiausias. 

Karsztj j vOso, szaltyj szildo 
Liūdnos laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržinski gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutfs pasinorftą, 
Pas Bieržinski pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi 

Pas Bieržinskį eik į salę 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskj visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvyda 

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskj tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudCkit, 
Mano salių pažlurOkit, 
Klausk kur mano yr’saliam* 
Žino kožnas atėjūnas.

Skaitykit visi„KATALIKA1

NASZLAICZIAI
ARBA

paveikslas isz praeities.
- VERTE -

ARTOJAS.
(1 ąsa )

— Tai mano giminaieziai, tarė Ai
voszius drebaneziu balsu, serga jie dar, 
nedarykit jiems nieko, meldė barba-

— A, a, serga jie! o dėlko? Oni 
v liesu byli metežnikamį (jie buvo girįoj 
maisztininkais) — o, męs juos pagydy- 
sim.

Tai kalbėdamas, parodė pirsztu ke
letui kareivių, kurie su juomi buvo atėję 
ir tie puolėsi ant nelaimingųjų gulinezių 
lovoj. Katriukė gryždama isz kamaros 
ir matydama kad vos pasijudinti galintį 
Simoną virvėmis raiszioja, puolė prie ano, 
savimi uždengdama. Teip pat girinikie- 
nė gynė Rataitį, matydama, kad tas jau 
neilgai pateks. Moterių riksmas ir mas
kolių keiksmas, pripyldė grinezią, o ant 
kiemo atsiliepė pekliszki maskolių kliks- 
imti.

— Ir szitą suriszt! suszuko girtas 
virszininkas rodydamas pirsztu į Aivo- 
szių.

— Mane? klausė persigandęs Ai- 
voszius, už ką?

— Berite jevo (imkit jį)! rėkė mas
kolius paantrindamas, o Aivoszius griuvo 
ant žemės nuo kumszczių girtų maskolių, 
kurie tuoj surisztą iszvedė ant kiemo. 
Drauge iszvedė ir abidvi moteris, o su- 
žeistuosius neszte iszneszė ir vežiman įver
tė, kurs buvo parengtas. Prie vežimo 
stovėjo laikydamas pleszkes Jonas Szpi
lius isz Juodkalnio, pas kurį Simonas tar
navo metus. Szale Szpiliaus stovėjo dar 
vienas girtas vyriszkis, o tuomi buvo anas 
Simenov, kurį kartą Simukas rado grin- 
czioj savo tėvo girtuokliaujant su moeze- 
ka Petrone.

— Ar matai, paukszteli, kokį galą 
sau priėjei! tycziojosi Szpilius isz Simono, 
neveizdėdamas, kad tas vos kvėpavo. 
Prisiartindamas isz kitos pusės prie Petro 
ir prisižiūrėdamas veidui jo tarė Semeno- 
viii:

— Žiūrėk Semenov, tai vyras tavo 
Petronės. Petras dirstelėjo su paniekini
mu ant kalbanczio ir ant maskoliaus, bet 
Szpiliaus žodžiai „tavo Petronės”, labai 
jo szirdį sugildė. Suprato jis tada, kad 
Petronė pasileido ir yra netikus, ues apie 
tai nuo savo Simono nieko nebuvo girdė
jęs.

— Tylėk niekadary! suriko giriny- 
kas, atvedei nelaimę ant jo ir dar tyczio- 
jiesi isz jo!

— O* koks tu smarkus, atkirto 
Szpilius, pasižiūrėk kas veikiasi su tavo 
turtais.

Tame iszsigirdo moterių verksmas, o 
Aivoszius pakreipęs galvą, iszvido savo 
grinezią beliepsnojant. Girti kareiviai 
turtus girinyko buvo pasidalinę ir,’ net 
karvę isz tvarto iszsivedę ir papiovę.

Ir prie deganezių triobelių ugnies, 
maskoliai mėsą kepė ir valgė aną gerdami 
degtinę kurios ant Szpiliaus vežimo ne
truko.

Pasibaigė puota, kurios gal viena tik 
pekla trokszta ir visas buris maskolių su 
sugautais vergais, giedodami pradėjo isz 
kiemo eit tais pat keliais kuriais atėjo. 
Viduj būrio ėjo verkenezios moterys ir 
nuo nuliūdima susilenkęs girinykas.

Netoli vakaro toj pat dienoj, pribuvo 
į Vilnių, kur kamendantas jų laukė. Ka
reiviams, kurie savo užduotis iszpildė, su
teikė pagyrimą ir liepė dar duoti degtinės, 
Szpilius ir Semenovas gavo prižadėtą at
lyginimą už tai, kad praneszė ir ant vie
tos kareivius nuvedė.

Girinyką uždarė ypatingam kalėjimo 
kambaryj, o jo paezią ir dukterį vėl sky
rimo. Petrą drauge su Simonu vienam 
kambaryj negalėjo patalpinti, nes sąpra- 
tavo, kad tie kalėjime ateinanezios dienos 
nesulauktų, todėl juos nugabeno į ligon- 
butį, o gydytojas gavo prisakymą greitai 
juos iszgydyti. Mat maskoliai tiki, kad 
caro prisakymo ir žmogaus sveikata turi 
klausyti.

Tartum pagal prisakymo, Petro svei
kata veikiai sugryžo ir žaizdos apgijo, po 
ko jis likosi paimtas isz ligonbuezio į ka
lėjimą. Kada kareiviai atėjo Petro pa
imti, Simonas gulėjo karszczio uždegtas 
ir nieko nežinojo apie pasaulę. Petras 
tikėjosi, kad jau daugiaus jo nematys, nes 
manė Simoną pirmiaus priesz Dievo sūdą 
stosiant. Greit pasikėlęs isz lovos, szeip 
teip ėjo prie lovos savo sūnaus, idant jį 
atsisveikinti.

Prisiartinęs prie lovos, drebaneziom 
lupom tarė:

Pasilik su Dievu mano sunau!
Simonas atvėręs akis klaidžiai apsi

dairė ir po valandėlės tarė:
— Kur tėvas dabar eina ?
Petrui gailestis szirdį suspaudė, nes 

kaip-gi galėjo savo sūnui pasakyt, kad

eina ant mirties, susigriebęs todėl greit’ 
atsakė:

— Niekur, sunau, neisiu asz tuo- 
jaus sugrysziu.

Gal butų Simonas ir įtikėjęs kad tė
vas niekur neina ir kad veikiai sugryž, 
kad nebūtų prisakęs vienas kareivis, kurs 
nutvėręs už apikaklės Petrą nuo lovos ati
traukė.

— Pasilik su Dievu, sunau, pratarė 
dar kartą Petras prie jo atsikreipęs.

Simonas valandą žiurėjo, negalėda
mas suprasti kas ežia darosi. Paszoko nuo 
lovos; norėjo pribėgti prie krreivių ir isz 
plėszti jiems savo tėvą, bet neturėdamas 
pajiegų, sukrito ant grindų prie lovos. 
Petras norėjo eit jį pakelti, bet kareiviai 
jį nedaleizdami, stūmė' vienas szaudykle 
isz užpakalio ir laukan iszvedė.

Viduj miesto mus tėvynės sostapilio 
Vilniaus, riogso didelė mūrinė trioba. 
Pirmiaus anoje skambėdavo dienomis ir 
naktimis Dievo garbė kuri veržėsi isz 
krūtinių dievobaimingų zokonikų, szią- 
dien maskoliai zokonikus iszvaikė o vie
toj maldų ir giedojimų užgimė vaitojimai 
ir dejavimai apkaltų ir retežiais apsunkin
tų politiszkų naszlaiczių. Po klioszto- 
rium, kurpirmiauszokonikai slėpdavo nuo 
pagedimo savo mitalą, dabar maskoliai tę 
laidoja politiszkus prasižengėlius dar gy
vais esanezius. Viename isz tokių pože
minių kambarių, į kurį dienos szviesa įei
davo per mažą plyszį, likosi uždarytas 
Petras Rataitis. Ant sienos, nuo kurios 
laszai vandens varvėjo ant akmeninių 
grindų, kabojo sienoj įmūryti du tvirti 
retežiai, kuriais nelaimingasis likosi pri- 
risztas. Prie sienos gulėjo didis akmuo, 
ant kurio szis turėjo sėdėt ir gulėt. Ant 
žemės gultis negalėjo, nes retežiai buvo 
pertrumpi.

Ryto metą, likosi nuvestu į sūdo sa
lę dėl iszpažinimo savo kaltės. Nusidė
jimas jo buvo, kad pabėgo isz kariume- 
nės ir prisikergė prie pasikėlėlių, o todėl 
mirties bausmė jo laukė; vienok turėjo 
viltį, kad neims liudinykų ant jo, nes 
mieste jo niekas nepažinojo, o pulke kur 
jis buvo, ežia niekas nesirado. Laike sa
vo ligos, jis turėjo gana laiko prie suinis- 
lijimo ir todėl-mokėjo ant klausimų at
sakyti ir teip, kad tikėjosi paHuosuotu 
būti. Toj valandoj, įėjo salėn du vy- 
riszkiu: Jonas isz Juodkalnio ir Šimėno- 
vas. Abudu tie, liudijo, kad Petrą pa
žysta ir žino kad jis pabėgo isz kariume- 
nės. Petras dar norėjo teisintis, bet vie
nas koks isztvirkėlis pagal mAskoliszko 
budo, priszoko prie jo, pradėjo muszt 
kuinszcziom ir spardyt kojom. Po mu- 
szių, likosi suraszytas ir perskaitytas nus
prendimas, kurs skambėjo: „Tūkstantis 
rykszczių, vėliaus mirtis ant kartuvių.”

Likosi vėl nuvestu į urvą, o pagal 
maskoliszko mielaszirdingumo, leido Tė
vui Bernardinui kurį abaze matėm, isz- 
klausyti iszpažinties ir parengti ant mir
ties. Ryto metą iszvedė jį budeliai.

Ant klioszteriaus kiemo, buvo 1000 
kareivių sustatytų į du rėdu; kiekvienas 
buvo be szinelio, o rankoj turėjo diktą 
ryksztę. Kalėjimo perdėtinis, nuėmė nuo 
Petro virszutinius drabužius, suriszo ran
kas ant krutinės ir vedė pro stovinezius 
kareivius.

Pirmutinis kirto rykszte per nuogus 
peczius Petro ir ryksztę metė ant žemės 
po jo kojų, po to kirto antrasis ir teip 
vienas paskui kitą kapojo ir po keliolikos 
kirezių jau kraujas pradėjo teszkėti isz 
kūno. Po perėjimui visų, kūno szmotai 
kabojo, bet tai buvo dar vos pusė baus
mės. Perdėtinis vedė pro kitą kareivių 
rėdą, ežia į o nužengimo keliolikos žings
nių, Petras apalpo, kad net ant kojų pas
tovėti negalėjo. Vienok turėjo savo 
bausmę atlaikyti. Likosi atvežtas veži
mėlis ant dviejų ratų, ant kurio pririszo 
nelaimingąjį ir vežė pro stovinezius karei
vius, kurie kirezius skaitė. Po nuplaki
mo, atriszo nuo vežimėlio ir nugabeno į 
ligonbutį dėl pagydymo, nes numiręs nuo 
rykszczių, negalėtų but pakartu, o sūdo 
nusprendimas turi but iszpildytas.

Nugabenę į ligonbutį paguldė į tą 
paezią lovą, kurioj pirmiaus gulėjo. Sza
le jo gulėjo kaip jau žinom Simonas. Su 
Simono sveikata buvo gana blogai, nes ir 
patys maskoliai abejojo su juomi, ar ga
lės jo iszklausti ką nors. Kada į kamba
rį ineszė tėvą, nepažino visai, nes tikėjo jį 
numirusį esant! Ryto metą jiedu pasipa
žino. Laimė jų ne ant ilgo, nes po sąvai- 
tės Petrą paėmė vėl kalėjimam Masko
liai atskaitė jam dar likusias ryksztes ir 
ruoszėsi su nusprendimo užbaigimu.

Nelaimiugas Petras kentė didžiau
sius skausmus, nes vos spėjo žaizdos ap
džiūti, vėl atnaujintomis tapo ir vėl kalė
jimai! įstumtu likosi. Už valandos iszsi
girdo plonas mažo vaiko balsas kurs skly- 
do po kalėjimo kambarius:

— Tėveli! ar jus ežia?
— Kas esi? klausė Petras.

(Qa bus.)

BETLEJAES STONELB Vietinės žinios.
ARBA

Kristaus Užgimimas.
DRAMA TRIJUOSE AKTUOSE.

(Tąsa.)

Kuogreičiausiai skubinkitės
Į Betlejemą bėgkite 

Pasveikint aną.
Skubinamės, visi bėgsim, 
Dovanėles jam sudėsim, 

Mielam vaikeliui.
Septintoji regykla.

(Piemens su dovanomis renkasi)
Senukas. O ką, vaikeliai, ar jau pa- 

sirengėt ?
Baltrus. Jau, štai aš Kūdikėliui nu

nešiu avinėlį.
Jonas. Aš dvi žąsyti vaikeliui.
Motiejus. O aš kašutę vuogų kūdi

kėliui.
Jokūbas. Štai aš šilto pienuko in

delį vaikeliui.
Senukas. 0 tu, Judai, ką duosi?
Judas. Aš porutę balandėlių.
Senukas. Tai, vaikučiai skubinki

mės kūdikėlį atlankyti.
Vixi. Begkim, toks geras vaikelis.
Senukas, Na tai einam, bet da vai

keliui užgiedokim ir pagrajykim.
(Piemens sustoja į kuopelę; vieni 

gieda, o kiti ant birbynių grajįja.)
Matyt tiesa, regim šviesą
Ant Betlejaus kaip dienos;
Negirdėjom nei regėjom
Nakties tokios nei vienos.

Begkim, begkim, piemenėliai, 
Duokim garbę kūdikėliui

Prakartėj suvystytam.

ANTRASIS AKTAS.
Pirmoji regykla.

(Karaliaus Erodo rūmai, puikiai pa- 
puoszti, o sostas teipgi. Iš abiejų pusių 
sosto stovi du kareiviu ir prieš sostą tre
čiasis; visi apsiginklavę kardais. Erodo 
adiutantas Gigais teip-gi iš kairėsės pu
sės šalep sosto stovi. Netrukus pasirodo 
karalius Erodas, tarnai jam prigulinčią 
garbę atduoda; Erodas tįliai susiraukęs ir 
galvą žemyn nulenkęs vaikščioja, potam 
pradeda kalbėti).

Erodas. Ak, nelaimė mą karaliui 
Erodui. Mano priešai turbut da maži ar 
kartais ir negimę, bet.... žmonių pikti 
liežiuviai mane nuo karališko sosto nori 
nutremti.... Nei vienos ramios pasil
siu! valandos negaliu sugauti.... Ir kur 
žmogus privalai pasidėti.... nejaugi gy
vam prisieis į žemę lysti ?.... (Sėdasi).

Cifjals. Viešpatie! Kodėl jūsų ga
lybe šiancĮien teip esat nuliūdę?

Erodas. Brangiausias mano tarne! 
Kaip aš neturiu liūsti girdėdamas tarp 
žmonių tokias baisias kalbas? -Girdžiu 
šneka, juog gimė, ar gims naujas žydų 
karalius, kurs mane ar ankščiau, ar vėliau 
nuo mano locno karališko sosto nus
tums!.... Tokia naujiena mane visą 
tarsi liepsnomis plaka ir jau nežinau, ką 
turiu pradėti.

Gigais. Viešpatie! Turi savo že
mės platybes, turi galybę, turi savo norus 
ir kariumenę!....

Erodas. Ir ką-gi jau šiandien aš 
su savo norais turiu daryti ? Mą daugiau 
nieko neblieka, kaip tik žmonių apkalbas 
su nekantrybe gerti, o toliau ir pats neži
nau.

Cifjals. Viešpatie, paklausyk: pas 
pranašus parašyta, juog šiomis dienomis 
turi užgimti žydų karalius, kurį vadina 
Messijum. Aš paduočiau, Viešpatie, ge
rą rodą, bet susigadyk pirmiaus su mano 
užmanymu, nes geriausia būdas butų su 
naujai užgimusiu karaliumi kariauti.

Erodas. Brangus tarne, aš iš tavo 
akių išskaitau, juog tu nori iš manęs pas
kutinį kraujo lašelį iščiulpti. Manp gal
va — gudri, bet šiandien jau tokiuose da
lykuose mažai teišmano. Sakyk, jeigu 
rodą bus atsakanti, aš tavęs paklausysiu.

Cifjals. Teip yra, vieszpatie! Iš
leisk paliepimą visus savo žemėj vaikelius 
iki trįjų metų išžudyti, o sakau, juog tar
pe anų ir naujai gimusį savo neprietelį 
tuom savo kardu pasieksi. Kitokios ro
dos aš negaliu išrasti.

Erodas. Prisiartink, tarne, prie ma
nęs arčiau. Už tokią puikią rodą, norints 
mą neišpuola, bučiuoju tavo galvą. (Gi
gais prisiartina prie sosto, Erodas bučiuo
ja jam galvą). Eik ir paimk mano ištiki
miausius kareivius ir išžudykite visus kū
dikius! Bet nepraleiskit ir mano mažo 
sūnelio, o ant to piktadėjo ir užtiksimi

Cifjals. Viską, viešpatie, išpyldysiu, 
buk ramus. Laukk manęs su kruvinu 
kardu sugrįžtančio (Išeina).

Erodas. Mano Cigals labai puikiai 
sumislįjo; dabar yra mažai abejonės, tu
rės ir mano priešą nugalabinti.

(Dar bus.)

— Maskoliszkas konsulas 
Chicago], A. Shlippenbach, 
nuo caro apturėjo puikią do
vaną, szv. Onos orderį. Mato
mai kousulis savo urėdą atsa
komai pildo, nes Chicago] 
žioplių atsiranda, kurie už ca
rą savo gyvas!į parduoda, o 
kas labiausiai, ant „Raudono 
Kryžiaus” dabar aukas renka.

— Arti 12 gatvės upėj su
rado paskendusį žmogų, 35 
metų amžiaus, kuris -matomai 
jau kelis mėnesius vandenyj 
iszgulėjęs. Prie skanduolio 
nieko neatrado, apart 15 dol. 
czeveryke.

— Nuspręsti ant pakorimo 
trįs garsus žmogžudžiai, kalėji
me sėdėdami baisiai su savo 
likimu nulindo. Viens isz anų 
Harvey Van Dine priėmė ka- 
talikiszką tikėjimą. Jį per- 
kriksztyjo kun. O’Brien ka
lėjimo koplyczioj. Pirmiaus 
minėtas žraogžųdis kulkų ne
sibijojo, su szaltu krauju žmo
nes žudė, o dabar priimdamas 
katalikiszką tikėjimą, kada 
kunigas jam ant galvos uždėjo 
ranką, nabagas apsiliejo asza- 
romis. Kokie tai prigimties 
jausmai, sunku apsakyti.

— Pas lenkus isz Europos 
pribuvo garsioji pianistė Ska- 
za, kuri dabar Chicagoj daug 
koncertų lenkams duoda. Tik 
lenkai ir moka viskuom nau
dotis.

— 10 dieną szio mėnesio, 
t.y. neilėlioj, atsibuvo lietu- 
viszkos parapijos choro balius. 
Ant baliaus jaunuomenės su
sirinko pusėtinai, tik gaila, 
juog choras neyra iszsilavinęs 
dainose. Lietuvių ant baliaus 
pasielgimas buvo kuopuikiau- 
sis.

— Ateinanczią nedelią, 17 
d. szToTTrėnesio, Freiheit Tur
ner salėj bus D-ro Kudirkos 
draugystės balius. Todėl apie- 
linkiai lietuviai su malonumu 
yra kviecziami. D-ro Kudir
kos draugystė labai gražiai 
bujoja, tik gaila, juog su dai
nomis atszalę. Broliai!kibkim 
prie dainų, o viskas bus malo
nu.

Balius! Balius!
Ant Town of Lake, Jaunų Lietuvių 

Pasilinksminimo Kllubas turCa balių, 
subatoj, 23 d. Balandžio. 1904m., Colum
bia Sa'oje, kerte 48 ui. ir Paulina. Ba
lius prasidės 7:80 vakare, ant kurio yra 
užpraszomi visi lietuviai ir lietuvaites 
atsilankyti ir pasilinksminti sykiu su 
Jaunais Lietuviais, kur bus gera muzike 
ir linksmi pasibovinimai.

Su godone
KOMITETAS.

i Spausluvo „Kataliko” i

Maskoliai baimėj.
Lietuvoj ir Lenkijoj szian

dien maskolius apėmė didelė 
baimė. Visiems maskoliams 
czinaunikams dabar jau ir 
sapnuojasi, juog to kraszto 
gyventojai turės tvertis už gin
klų ii' jiems visiems nukapos 
galvas. Varszavos urėdnin- 
kams valdžia jau iszdavė ypa- 
tiszkas konstrukcijas, idaut 
labiausiai valdžios banką ap
saugotų. Matomai maskoliai 
atjauezia savo' nuodėmes už 
įvairias kankynes musų bro
lių.

Isz tūlų Lenkijos miestų ra- 
szoma, juog paskirti zapasni 
kareiviai į Maudžuriją, neno
rėjo sesti į trukius ir priesz 
urėdninkus prieszinosi. Abel- 
nai imant, jeigu pasiprieszytų 
keli, žinoma, be jokio sūdo 
pakartų, arba suszaudytų, bet 
kad prieszinasi iszvien visi, 
mirties bausmės negali uždėti, 
kadangi sziandien Maskolijai 
kareiviai brangus. Varszavos 
likusiejei oficierai dabartinių 
caro valdžią labai kritikuoja, 
kadangi jai dabartinė karė 
reikalinga nebuvo. Tuomtar- 
pu visi to kraszto gyventojai 
ramiai sėdi ir apie tuos niekus 
nemislįja; tegul maskoliai pa
tįs sau sprandus nusisuka, te
gul jie patįs pasimokina, tuo
kart pažįs kaip yra kartus 
vergijos jungas ir kokie perse
kiojimai skaudus.

Ant „Raudono kryžiaus” 
pinigų rinkimai labai siauri, 
nes ar-gi musų broliai butų 
tokiais mulkiais, barbarizmus 
remti. Tulus didesnius mies
tus valdžia prispyrė, idant ka
rės naudai pinigus isz savo 
locmi iždų duotų, bet pavienių 
saugojasi.

Iszpradžių maskoliai žmo
neles visur gundė prie mani
festacijų, prie simpatizavi- 
mo, bet kad nekuriuose mies
tuose maskoliams susekus at- 
siszaukinius, kuriais tūli gun 
dė manifestantus lazdomis 
apkrauti, tnokart popai ir vi
si urėdninkai rankas aplei
do ir dabar visur jau ramiau 
sėdi, '

Pajieszkojimai.
Pajieszkau Antano Narsuczio, isz Kau

lio gub., Panevėžio pavieto, Remigalos 
parapijos, Zudžiu kaimo, tegul atsiszau- 
ke ant adreso:

A. Paliliunas,
8733 Commercial Ave., Chicago, Ill.

Pajieszkau savo pusbrolio Vincento 
Adriuszkevicziaus, paeina isz Kauno 
gub., pav. Raseinų. Tegul atsiszaukia 
ant adriso:

P. Szimkievicz,
1110 Leavit st., Chicago, Ill.

Pajieszkau Simano Mikulio, savo pus
brolio, paeina isz Suvalkų gub., Vladis- 
lavavopav., Sintautų parapijos; meldžiu 
atsiszaukti ant adriso:

Kaz. Daukszas,
Box 391 Virden. Ill.

Pajieszkau Jono Ziemialio, paeina isz 
Suvalkų gub., Kalvarijos parapijos, 
Santakos kaimo, 2u metų kaip gyvena 
Shenandoah. Jis ar kas kitas teiksis 
duoti žinę ant adriso:

Ant. Karpavicze,
8G3 33 st. Chicago. Ill.

Pfcjisszkau savo pažįstamų: Antano 
Valaiczio ir Jurgio Teiborio, paeina isz 
Suvalkų gubernijos, Vilkaviszkio para
pijos, Jurkszų knimo. Jie patys ar kas 
kitas teiksis duoti žinę:

St. Poszkaitis,
116 Wythe Ave, Brook’yn, N. Y.

Pajieszkom lietuviezko kunigo delei 
užėmimo parapijos, kuri jau yra sutver 
ta ir lotai nupirkti, tik reikia pradėti 
statyt bažnyczių. Jeigu kur yra geras 
lietuvys kunigas, norintis užimti tų pa
rapija, teiksis atsiszaukti prie Jo My- 
listos Arcivysknpo Chicagoj, arba prie 
parapijos prezidento:

M. Vabalas,
854 N. Paulina st., Chicago, Ill.

Ant pardavimo.
Yra ant pardavimo mūrinis ant 2 

lubu namas. Norinti pirkt, atsiszaukit 
j ..Kataliko” red.

Ant pardavimo namas su G ruimais 
ir geru augsztu, 7 pėdu beismentu, da ■ 
lioje vietoje, gera proga del lietuvio. 
Norinti, atsiszaukite pas savininko po 
num. 2G12 Farrall St., o properte kuri 
parsiduoda yra po num. 3220 Emerald 
Ave. (12-13-14)

FARMA IR NAMAS.
Fanna yra labai puiki 40 akeru, tarp 

lietuviszku farmeriu ir gera vieta ant 
biznio, namas teipgi yra geroi vietol, 
tarp lietuviu ir fabriku. Nepraleiskit 
progos, nes tas viskas pigiai parsiduoda 
isz priežasties mirties moteries. Atsi
szaukit m „Kataliko” Redakcija.

Labai pigiai
Bizniavus Namas ant pardavimo. Atsi
szaukit į „Kataliko” redakcijų.

Ant pardavimo BuczernO irGrosernf 
geroje vietoje, tarp lietuvių apgyventoje, 
biznis geras ir tavero visokio yra daug. 
Norintis pirkti, tegul atsiszaukia pas

Vincentas Varpiata.s,
2430 Kensington Ave., Kensington, 11!.

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierins. 
nbrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliublnius žiedus ir 
laikrodėlius.
880 33-rd St. Chicago, Ill.

Hl L L tarnas
(LIETUVYS)

1«7 VV. 18-th St., • Chicago, Ill.
Telephone Canal 475.

In Lietuvius
ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 

i muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows- 

g ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus. 

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos uliezios 

Telephonas Yards 511.

Branch Law Office

James A. Brady,
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENT MILASZEWICZ 
Assistantas ir Notary Public 

4636 So. Paulina Street.
Tel. Union 332.

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuoso atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbaine legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
maža pauagradyjima. Nepamlrszkit 
No. 4636 So. Paulina Str.

KARCZMMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill*
Jeigu nori gPrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Telpa savo locnan name po Nr. įį 

13244 So. Morgan St. • Chicago, Ill. |į 
® Lietuviszka agentūra ffi
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Teipgi musų Kantare telpa 
Branch—Offisas American ex- (T 
press Co. Siuncziame pinigus 
per Express^ ar banką Į visas 
dalis svieto: pigiausiai, grel- 
cziausiai ir teisingiausiai. Par
duodame szipkortes ant gerų 
greitų ir drūtų laivų. Parduo
dame American Express Co. 
„Money Order” į visus Ame
rikos miestus ir į visas dalis 
svieto. Kolektuojame gazo bi- 
las. Musų Bankiniam Kanta
ro užlaikome svetimų žemių 
pinigų; taigi Rublių Markių 
ir tt. Teipgi kolektuojame 
pinigus isz kitų miestų ar ban
kų.

Spausdinamo visokias kny
gas, konstitucijas del Drau- 
gysezių, apgarsinimus, tikie- 
tus, bilas, gromatas Ir kitokius 
visokius drukoriszkus darbus 
atliekame geriausiai, grei- 
cziausial ir pigiausiai del to, 
juog musų spaustuve turi at- 
sakanezias savo locnas druko-

,Į riszkas maszinas eliktrika va- 
'romas. Teipgi iszleidžiame 

į' sąvaitini lietuviszką katali
kiszką laikrasztį „KATALI
KAS,” kasztuoja tik 2 dol. ant 
metų.

Dirbame viską teisingai.

$ 
%

iįį

$

Dabartinė pinigų prekė
ii) Ruskas Rublis po.......................................52|

Prusiszkos markes.......................................24£

©
S
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• Pinigus galite siųsti registravotoj gromatoj, arba per „Money Or- Anė
der.” Raszydami gromatas į „Kataliko” Redakciją visada uždekit 

a szitokį adresą: W?

g J. M. TANANEFICZE, ®
I 3244 So. Morgan St. Chicago, Ill. a

Pirmutine Lietuviszka Dentystka Chicagoj.

Dr. Tekia M. Maturzynska,
Milwaukee kampas Ashland Ave. Continental bldg.

Daneszu visiems lietuviams juod visokį darbą dirbu pagal naujausią syste- 
mą ir gvarantavoju. Mano ofisas adatas nuo 9 vai. ryto Iki 8 vakaro. Ne’ 
diliomis iki 4 vai. po pietų.

Pasargos Skailyiojams!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
Iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinigus.

6) Raszant Į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztj.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszcjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” IszlehtuYč.

$20.oo vertės driiknojania maszina

*"‘"$15.00

Szita maszinuKOyra teip gera, kaip 
ir maszina už $100.oo. Su ja galima 
drukuoti po kelis szimtus gromatų 
ant dienos, nes ji greitai ir dailiai 
drukuoja. Ji yra padaryta isz czis- 
to plieno ir prie jos nCra kitokio 
materijolo, kaip tiktai plienas. Li- 
taros teipgi yra isz plieno Ir užtai 
tokia masziriuke gali laikyti szimtą 
metų. Szias maszinukes pirmiaus 
parduodavo po $20.oo. Taigi norė
dami gauti tokią maszinukę, kreip
kitės prie
J. M. TANANEV1CZE, 

3244 So. Morgan St., Chicago, III.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumertą nuo akai* 
itojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

b. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill.
T. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa.
P. Marcinonis,

63 Blendeale st.
Brockton, Mass.

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa.
Alex. Pawlowskis,

3 Braddock ave^. Rankin, Pa.
New Philm£elphia a. api& 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviozius. 

Jonas Klusas,
4706 Melrose st.

Edvardsdalle, Pa 
C. Regis

176 Bolton St.
S. Boston, Masa 

Jonas Rikteraitis,
67 James Str.

Waterbury, Conn 
M. Valaitis,

32 Congress st 
Rumford Falls, Me 

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa.
Mr. John Naujokaitis 

91 Nelson st 
Commercial Road E.

London, England, 
Sabast. Walentinas,

169 N. 3 St.
Brooklyn,N. Y.

St. J. Radavicze, 
Box 232 Westville, Ill.

„Kataliko” keliaujenti 
Agentai.

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Pa.
p. B. Daunoraviczius Valstijose Michi

gan ir Ohio yra keliaujauczu agentu. 
Jam kožnas lietuvis už „katalika” gall 
užsimokėti.

Praneszame Brocktono ir viso Massa- 
ch use tho s t el co lietuviams; kad musų 
keliauieneziu agentu ten yra Petras 
Marcinonis isz Brockton, Mass, kuria 
priiminėja prenumeratą už „Kataliką' 
ir pardavinėja visokios intalpos knygas 
kur jis atsilankys galit drąsiai užsimo
kėti už „Kataliko” prenumeratą, o vis 
tas pats bus, kaip ir mumi patiems.

„Kataliko” ladetatuvSp



Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apgarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neatsaco

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiiszkos szv> Martyno D-tes vyriausvbs 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Jon. Girckis 

624 S. Union str.
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewsl’ 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880-33rd Str.
Kasierlus I Nausieda, 

917-33 Si.
Režiszierius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—Pl.

Tėmykit Chicagos 
Lietuviai!

SusitvOrO ant West Sides, 9 d. Vasa
rio, 1901, lietuviszka Draugyste (Spolka). 
Szios dr-tės mieris yra pagelbėti lietu
viams nupirkime arba pastatyme pra- 
perezių. Mitingai augszczlnu minėtos 
dr-tOs atsibūva kožnų utarniko vakarų, 
saloje Apvelzdos Dievo parapijos, kam
pas 18 ui. Union Avė. Administracija 
dr-tOs: L. H. Getz, prez., 168 W. 18 st.

J. Petroszius, kas. 188 W. 18 st.
A. Lemont, sekr. 624 S. Union Avė.

„Tėvynės Sargas.”
Mėnesinis laikraeztis stovintis ant sar

gybos Tikybos ir Tautos kasztuoja $1 
aut metų. Pinigus galima siusti ant ad
reso:

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

4636 Paulina St. 
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4557 So. Ashland avė.

An das katholiscge Pfarrant 
Bilderweitschen bei 

Eydtkuhnen (Ostrpr) 
Germany.

G v. 1). L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4636 Paulina st. 
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Draugyseziu reikalai.
10 Metinis apvaksz- 

eziojimas!!
Chicago, Gvardija D. L. K. Vytauto, 

turės 10 metine apvaikszcztojima nuo 
užsidejimo, Nedėliojo 22 d. Gegužio, 
1904 m., Fraiheit Turner, Saleje 3417 
So. Halsted ui., ant kurio ims dalyva
uta lietuviszkos Dr-tes. Apvaikszczio- 
jimas bus su prakalbomis, deklemacijo- 
mis, muzika ir dainomis, po apvaiksz 
cziojimui balius. Taipgi yra užpraszo- 
mi visi lietuviai ir lietuvaites imti daly
vauta szioje iszkilmeje ir sykiu su mu
mis džiauksma pasidalyti.

Dr-tes ir Kliubai yra užpraszomi ta 
diena nedaryti jokiu balių, idant neuž- 
kenti apvaikszcztojimui.

KOMITETAS.

Dr-tė Apveizdos Dievo turės savo ap- 
vaikszcztojimų ir paszventinimii karū
nos 24 d Balandžio 1904 m., Frihot 
Turner salėje 3-117 So. Halsted St., tarp 
34 ir 35 ulycz. Visos svetimos Dr-tCs 
kurios ims dalyvumų apvalkszcziojime 
paszventinime kartinos, kad but malo
nios pribūti ant lutos vai. po pietų į sa
lę parapijos szv. Jurgio. Pirma bus ap- 
vaikszcziojimas, o paskui paszventini- 
mas karūnos. Po paszventinimui eisim 
į salę, kur bus prakalbos, deklamacijos 
ir dainos. Fotam bus didelis Balius. 
Pertai užpraszome visus lietuvius ir lie
tuvaites atsilankyti ant musų apvaiksz- 
cziojimo, o busite szirdingai priimti.

Su guodone Komitetas.

Chicago. Ill. Dr-ste Szv. Vincento 
Ferr., turės savo piknlitkų Nedelioj, 
19 d. Birželio (June), 1904 m., Petersou 
darže, ant kertes Western Ave. ir 59 ui 
meldžiame draugyseziu ir kliubn neda
ryti toje dienojo jokiu balių nei pikuiu- 
ku, idant vieni kitiems neužkenktume.

Su guodone,
KOMITETAS.

Iii sąnarius Dr-stės D-L.K. 
Vytauto.

. Sųnariai Dr stės D. L.K. Vytauto ne
turinti uniformos kepurių, privalo pa
duoti savo mlerų protokolųrasztiuinkui, 
kokios mieros kepurę neszioja, kad 
priesz 10 metinį apvaikszcziojimų gali
ma butų padirbti, nes ant tos iszkelmės 
kiekvienas privalo Kepurę turėti.

Nedelioj 17 d. Balandžio|sųnariai D.L.- 
K. Vytauto privalo pribūti apie 1 vai. 
po pietų į szv. Jurgio parapijos salę dėl 
iszrinkimo darbininkų ant 10 metinio 
itpvaikszcziojimo mus dr-stės, už ttepri- 
buvimų 50c. bausmės.

Komitetas.

Pirmos kliasos saliunas.
Visiems gerai žinomas musų tautie

tis Mikolas Szimaszius atidaro salimui, 
kerto 33 Place ir Halsted st. Užlaiko 
szaltų alų, gardžių arielką ir kvepian- 
ežius cigarus. Gera užeiga dėl gerų 
žmonių ir merginų su vaikinais ir pake
leivingiems nakvynes; gerų visame duo
da rodą, ar kur nueiti kokiame reikale, 
tai visame patarnaus, nes labai yra ge
ras žmogus. Ir dėlto užpraszau visus 
savo pažįstamus ant 16 ir 17 d. Apriliaus, 
kur bus puiki muzykO ir pasilinksmini
mas dol jaunuomenės. Neužmirszkit, 
kad minėtose dienose bus Grand Ope 
ning; graži mozykO bus per abudu vaka
ru. Su godone

Mikolas Shimashus, 
kampas 33-czios ir Halsted uliezių.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausių alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didelė salė dėl mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkitė, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1KO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Naujas Saliunas.
Visiems žinomas musu tautietis J. 

Szarka užsidėjo Saliuna pro kuri kožnas 
veik praeina eidamas in lietuviszka 
bažuyczia. Kanpas 33-czios ir Halsted St. 
Užlaiko szalta alų, gardžia arielka ir 
ir kvepenezius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. SZARKA.
3248 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Tėmykite!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir mu- 
zikaliszkų instrumentų, isz po No. 3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn avė., Ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ku 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
sinius ir sidabrinius daiktus Ir muzika- 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti, o asz kiekviena pasirupįsin užganė
dinti.

fil-cs)

Su guodone
K. MIRAUCKIS, 

3805 Auhnrn Avė., 
Chicago, Ill.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Temikit Lietuviai.
V. Milaszevicze siunczia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniczius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti. -
4636 So. Paulina St.

V. Milaszevicze.

Ar tni reiklu Lietuviams tiek piniiru prneert 
nnt svniirinanez.iu irerunu? Kad susidėtu tie pi. 
nigai ka praKere per mcuesi, butu keletas szim- 
tukstuucz.iu doleriu, uz kurios galėtu nusipirktu 
savo locna Bravoru. Jeigu žmones gertu po 
sziotn vardu gėrimą.)

„Hydrogen Oxide kurs justi namuose turi 
rastis, gerent szo laimingiauso visiems žinoma 
gyduole daugeli ligų prnszlina: Tutinie mes 
atskiros gyduoles nuo. Džiovos, Rematizmo, 
Dantų gėlimo i Skorbuto, l’apticzkiis nugidit, 
Plauku slinkimą suklikite ir sntankite ant 
praplikusios galvos. Pleiskanas isznaikite. 
Taipgi turime vaisia del isznaikinimo plauku, 
kad barsda nereiktu skųst, arba Moteris turi 
ant aygimimo ilgus gyvaplaukius, mes esame 
Spocijalistais isz Karnliaucziiius, 
ant justi uzklausjmo duosime urna atsekime.

KocnigsbcJg Med., Co. Specialists. 
bx.lOG, Sta. W. 220-222, So. 8tli St., 

B’klyn-New York

Prancszu savo tautieeziams, juog asz jaunas 
vaikinas pasiszvoneziau eiti in mokslą, deltogi 
uzsiemiau pardavinėjimu visokiu knyxu ir dru- 
kavojimu masziuukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szrcatu (lyvcnlmal Szeszlos Dalys 
drurztal apdarytos preke $L75. Pekla arba Am
žinas Pragaras druczlal apdaryta 81.26, o neap
daryta $1.00 ir kitokiu. Drūtos niaszlnukes del 
drnkarojlmn aromatu su plieninėm Utaroni $10. 
Tikiuo-iii, juog loutiecziai suszelps mane, o asz 
turėsiu nors aut mokslo knygų. Pinigus galite 
siusti per „Money Order" ant tokio adreso:

A. J. Tanancwicze, 

3244 No. Morgan Nt., Chicago, UI.

!□

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus
I’IUS'O

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
t»t

THE

Itaului kurtu bė
gi? Nugi pas I’iat- 
ra Szliakt nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
1321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephonas Root 21.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkitė jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Sziniai kur tu De
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes estu 
labai isztroszkes, <> 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų. kvepian 
ežius cigarus ir 
skanių arielkų.jgjj 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai 
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankiti Žilių

Su guodone J. Žilius,
70-W. 25 th St., Chicago, Ill.

SUSTOK!
Hei! Hei! kur begi Jonai teipgreitai?
— Ugi begu iu Storų pas S. Anu- 

czauska. tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus aprė
dytus. Žodžiu sakant, tur visų gerų ta- 
vorų. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziait tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin 
gai, pigiai ir gerų tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautieeziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naujų saliuna po 
utim. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus.’ Vieta yra 
puiki irezysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
3248 So. Morgan st. priesz 33czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

Auksinius ir sida
brinius laikrodė
lius czistija ir tai
so. Savo pataisy- 
ma gvarautavoja 

ifltint vienu metu.
Teipgi padirba 

ant orderio lenciu 
gelius,

A. LEIBSON,
3224 S. Morgan St., Chicago.

PIRMOS KLIASOS

Šalims
Izidoriaus Yowaiszo

3101 Auburn Ave. Chicago, IL
.Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ani 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kiti 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do' 
gavimo teisumų rodų, o teipgi patarnauių 
visame.

Geo. M. Glaser, M. B
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi gerlausę prak
Ūkų ligose moterų, vaikų Ir chroniszkost- 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 0 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

so pasekme

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law. 

■taker of Commerce Bldj Room 70S 
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts. 

CHICAGO, ILL. 
Telephone Main 8612.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslų jurisprudencijos Amerikoj.
Resideneija: 5441 South Halsted St. 

arti 55-to Boulvardo Telephone Root 71

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodoteip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti,'-o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė^Oc- 
dagu kas nori gau • 
ti toki puikų pa- 

fe veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

GuodotinienH Kuniginis 
ba:- Kapas, Arnotas, Dalant 
kus, Albas, Stulas irwisa^ 
nytinius parėdus. Visoltidabj J 
lieka artistiszkai in laika. *

Norėdamos guodotinos Dr <s 
arba guodotini Kunigai, kad jd

>.

Guodotinoms tauliszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karutias, Amcrikoniszkas 
Weliawas, Szarpus, Juos
tos, Kttkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marsialku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom suszelpti san'o tautetę, paweskite ji ftįl 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St, Chicago, III,

’published

Executes all kii 
Lithuan

SUBSCR
B 

į One inch once 
i One Inch one mo 
r One inch per yea 

All com:
JOHN

8244 So. Morgan

M
3244 S. MORGAN ST.------CHICAGO, ILL-.

Telephone Yards 477.

9 IB 1 1 1 11 ‘*l"jH“ (Z

2937-2945 Archer Avė

g! I KRAUTUVE
I Pecziu ir geležimi daiktu

Meblei, Carpetai, Stiklinei 
Daiktai, Lampos ir t. t.

Chicago, III

i®.

Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica- 

goję bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galia dary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim r- 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingai 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus įaudė- 
ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas gerina 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So, Morgan St., Chicago. v,eBM ^4?,^

D-as STANISLAW HEYMAN, I

TEL. UNION 332.

Stanislovas Marcinkeviczius.

San

Politiszk

809 So. Ashland Ave. kertė 18-tos uliezios. 
nvic a q a t'tta a t? vm a q • 1 vai. t y to iki 8 vai. vakaro, Szwo* OI loAb Al ID AKY lAb. į tomg dienom nuo g ryt0 iki 3 po pletu.

Kalbame lenkiszkai ir ruskai.

Piknikas.
Pirmutinis Piknikas dr-stės szv. Fran- 

ciszkaus Seraf. atsibus NedOlioj 5 d. Sė
jos (June) 1904m. darže Raising Grove, 
River Side Ill. Daržas yra puikiausias 
prie Desplaines upės, jis turi geriausias 
del zobovų prietaisas ir pieformų dol szo- 
kių net ant 1000 porų, teipgi apszviestos 
elektriką. Važiuojant imkit Metropoli 
tari eleveterį iki 48 avė. o po tam La 
Grange karus iki daržu!. Szirdingai už- 
praszom visus lietuvius ir lietuvaites.

Su godone Komitetas.

BALIUS! DIDELIS BALIUS!
Dr-ste D-ro V. Kudirkos turės didelį 

ir puiku balių, Nedelioj, 17 d. Balandžio 
(Apriliaus), 1904 m., Freiheit Turner 
Saleje, 3417-3421 So. Halsted St., tarpe 
34 tos ir 35-tos ui. Balius prasidės 5-tų 
valandų vakare. Inženga 25 c. ypatai. 
Užpraszome atsilankyti visus lietuvius 
ir lietuvaites ant szio musų baliaus kur 
bus dalinami puikus programai ir bus 
pulki tnuzyke prof. F, Kieferlo.

Užpraszo visits,
Dr-ste D-ro V. Kudirkos.

Lietuviszka Teatraliszka D r-te po 
priegloba szv. Martino, turės savo mė
nesinį susirinkimų NedOlioj 17 d. Balan
džio, 1904m., 1-mų valandų po pietų, sa
loje parapijos szv. Jurgio, aut 33-czios ir 
Auburn Ave. Kievienas sųnaris privalo 
pribūti, nes daug svarbių reikalų yra dol 
apsvarstymo

Martinas Kadzievskie, prot. sekr. 
1003 W. 18-th Place.

Pirmas Lietuviszkas Grahorius 

POVILAS MAŽEIKA, 
3315 Auburn Ave.

Porsnmdau kcrcczius ant pngrabu, vescli- 
ju} kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi už
laikau puikiausius apredalus del mažu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokeii 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Telephone Union 22. APTIEKA!
Kampas 82-ros irSo. Morgan nl.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

Tiktai 50 centu.
ja kožnos dienos numeri. Yra kožnam 
reikalinga toji masziniuke, nes ji ir gera 
ant 8 metų. Černiaus dolerio pinigus ga
lite siusti markėmis. Ant adreso.

P. Stasiulis.
824-1 S. Morgan St., Chicago. Ill.

Dr. Zuravvski,
Persikėle po No. 4G44 So. 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo G iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je soįroje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 8 [>o pietų.

Juozapas Leszczyiiski!
3315 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
ž.ios liekaistvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajaus partrauktos. Visoki 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
ka užtikrina mano ilga praktikų. Speci- 
aliszkai mano aptiekei randasi Mary- 
anski laszai nuo vasarinių ligų, Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spaudimo.

Buna daktarai: Dras M. P. Kassa- 
kowski, Nedeliomis ir Ketvergais nuo 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnicki kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoj ir nuo 6 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lietuviszkai, len- 
kiszkai, ruskal ir angliszkai.

J. Leszczyiiski
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

TEL. YARDS 709

Naujas Saliunas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautiecziu o peroitikrinsit. Su guodone,

St. Radzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Svarbi Naujiena!

Dr. J. G. AVacliowski
4647 So. Ashland Ave.

= Lietuviszkas Daktaras
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 iki 4 po pietų

Telefonas South 61.

Maskolijos s 
I Pereitoj sąva 
nu savo laivyne 

®uolė, tai buvo
Į nuo seniai n i' 
^B.dmiruliszkas J 
į pavlovsk" $u ga 

ffii Makarov ir 8 
pražuvo, o pask 
laivu tapo pas! 
Iionų plianų nic 
laikui negalėjo 
tarpu viskas is; 
juog japonai

‘orto Arturo

□

Julius Bender

mctube

lecoaecccc^

Pardtfoda Szipkortes ant vi- 
sų kelių mariomis. W

Siunczia pinigus į visas dalis 
svieto greitai,saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forni- 
czius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Mepamirszkit adreso: hl?
4533 S. Paulina St. Chicago, Ill. Ž

Kss parduodame visokius Novell?
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Dastato visokius fruutiuius ii 
kukninius peczius, teipgi viso 

kilis naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS.
3249 S. Morgan st. Chicago

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
eigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai ntkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mns nakviuę ir 
visame teisinga rodą.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczitj,
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdepoito. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve 
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczioi 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly 
ežios Tel. Root 104.

u

DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
G TVENĄ ANT VIIL
SZAUS APTIEK0S.

CHICAGO. ILL.
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

Daktaras A. F. Bauer 
sūnūs garsaus profesoriaus 

M. D. BAUER.
Baigės mokslą Europoi ir Amerikoj, 

gido sunkiauses ligas abiejų liczių su 
dldžiause pasekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite, asz duosiu paliudijimus 
nuo justi draugu. Ofisas ir givenimas 
Blue Island av. kampas 12 ui. Ruimas 
8, 9 ir 10 Power House Building. 
Valandos: nuo 10 iki 11 rito nuo2 iki 4 
ir 7 iki 9 po piet ir nakti Telefonas 
Monroe 855.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik • 

[lai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi.
cago Heislits. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, III. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsi ukuotieriauslai.

230 to 238 W. Madison St., - CHICAGO 
Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų, ir senų Sztorų ir 

Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

pooacoaoaoxi

DOVANAI V-isiems sergantiems ant 10' 
dienu issmeginimo

GARSINGAS
Elektros Diržas

U

Tukstancziai žmonių jau iszsigydė su placziai žinomu 
Elektros Diržu, nuo reumatizmo, vidurių užkietėjimo 
bėgunkos,'vidurių silpnumo, nuo ligų: plauczių, žarnų, 
inkstų, kraujo, gyslų, kosulio, karszcziavimo, drugio, 
nerviszkumo, silpnumo, žodžiu sakant, nėra ligos, kurio
je szis diržas nebūtų page!bėjęs.

Sveikus jis sergsti nuo ligų. Kas geidžia pasinaudoti 
isz jo gerumo, turi iszkirpt szį apgarsinimą isz laikrasz- 
czio, paduodant savo aiszkų adresą ir prisiųsti ant szito- 
kio adreso:

New York Specialty Co.
52 W. 18-th Street, Sew York, N.Y.

Kožnas gaus szį diržą, su paaiszkinitnu kaip ji vaatoti, tik rei
kalaudamas diržo tur pilnai apraszyti savo ligą. Szi proga yra duo
ta tik ant trumpo laiko. Todėl naudokitės. Raszikite tuojnus rei
kalaudami ELEKTROS DIRŽO.

Prof, D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po plet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tftva ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

tais kliasos braru ir grocerne!
—: Po num. 3333 Fisk str.

Užlaikau didžiausių krautuvę valgomų 
daiktų. BuczernOje visados randasi viso
kia szvieže ir rūkyta mesa. Grecemoje 
visokį czlsti ir szvieži tavorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
torolos praszau atsilankyti ir pabandvti.

Su godone S, 8ZLEPAVICZĖ No. 75a,

Benzigei Brolfieis

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. llazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

W. Tomkiewicz
Pirmos Klasos Saliunas

4434 So. Wood st. Chicago, Ill. 
Užlaiko puikius gėrimus ir sale del mi 
tingu szokiu ir kitokiu zoboyu.

Po paskutini 
ro bombarda vii 

vo laivyne
Jiažinkur ding 
Makarov man 
jįaponų huvyib 
užmanė prie pi: 
portą Artūrą | 

Maryti ataką ir 
laivus nuskaud 

Oo užmauimas 
■■ įjas, nes kitol 

nieks negalėjo 
ĮjUų laivynės su 

J<|el jis ir pa 
jaukti. Lauk 
Entrą, japonų 1 
|ėra, tacziaus 1 
įesio, iszryto, 

įjmįjo atplauk 
ortą japonų I 

gedanezią vos 
laivip Zinon 
japonų laivyne 
raudį ir džiai 
Bertat jis netri 
Balus, kad tiu 

į|visai laivynei: 
•japonų laivyne 
fflžmanė, teip i 
įlarovo laivyni 
borto pradėjo 
tis, tuomtarpu 
tijos, teip jap 
bėgo. Ir k 
savo laivyne ji 
tyti krasztų, 
niuo kraszto ki 
»Tnė, susideda 
laivų apsupo i 
dpi. Makar 

8. jau tuojaus, I 
[y] pas, davė 
juoveikiaus a

ORNICZEI
VI

KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI 
MELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAX 
KOS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIAUSE

MIESTE.

HENRY STUCKART.
2517—251V AKUHEK AVĖ. netoli

HALSTED ST CHICAGO. ILLIW

W . S EO M 1 N S K A ,
67!) Milwaukee Avennn. Chicago, III. t Mano Dirbtuve tapo Apdovanoto

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARUNU, SZARPU, KU- 
KARDU. ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKIA U LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus PIgiausei, Teisinglausei ir geriausei, nes per 30 metų užsiiinda- 
ma tszdirbimais įgijau getiansę praktiką ir del tegaliu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

JZPGWSUCHHAVYSIAWA

KRAJOWA

1694

NEW YORK
3638 Barclay St.

CINCINNATI
343 Main St.

CHICAGO
211-213 Madison St.

Dirbtuves
K ARUNU, VĖLIAVŲ, 

SZARPU ir KUKARDU

visokiuose pavidaluose.
Visa darba mes patys at

liekame, ant pareikalavimu 
mes prisiuncziame prabas 
knkardu, prabas materijų 
ir iszsiuvimu karunu ir vė
liavų.

Mes teiposgi visada turi
me ant ranku visokiu au
ksiniu ir sidabriniu špilkų, 
su špilka arba guziku inse- 
gamu.

Puikiausias Leukiszkas Eotografistas.
Darome geriausias fotografijas už pi- 

giausę eienę.
Savo darbų gvarantuojame ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri
dedant dvi dailias špilkas arba medali 
įonezikų ar didelį abrozų.

Praszom mus naujų galerijų atlankyt

KALBAME LENKISZKĄI 

Su guodone

FR. SUC11Y, 344S South Halsted St

lems neszina 
ai kreiserį , 
nt kurio b: 
javo torpėdoi 
kelių minutų 

Chicago, Jilldžiausi Mask 
"^rilnye be jok 

tės prarįjo. 
laivo spėjo ii 
rus ir 30 kel 
kili visi ir si 
vu pražuvo, 
tų atsiranda 
tis, didkunie 
ris laivui el
niai tapo sui 
tiek spėkų t 
putų nutveri 
Ūį ant vande 
laik pasisek

Benas „Lietuva” Chicagoje po vadoviste 
K. Filipaviczio.

Apimti bulius, vestuves, pilfll. 
niūkūs, teatrus ir laidotnvestnK 
m i relių su želabuais manuiiEj 
žodžiu sakant kas tik ataitaibK 
Chitago ir aplinkiniuose mioRt 
teituose, gialnaineant trtilin.m^Se, 
ziku ir k( m-aitinu. Teipgi knr.iBr 
norite mokintis atba luokanliejfHt 
ir kurie norite orderiuoti mtuin 
kantus atsiszankite pas maneiKi 
busite visame užganėdinti. Bt-i

Su guodone, V
K. J. Flllipavicze,

Chicago, Ill «.3208 Auburn Ave. Į * [ Telephonas 1030 Yards.

■m.b

LEGION
rec stnrsiut

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.-^3®—
Iszdirbamc geriausias fotografias, kokias tik k&a nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmils ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbų 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Dr. A. Pietrzykowski,
53$ Milwaukee avė., kerte Center ąvc. CHICAGO.

Gydo visokias ekuros ligas, užsisenėjuslas, teipgi plaucziu it 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlns.
Off iso valandos: Kasdien Iki 10 ryto ir nuo 2 iki 0 vakare. Nedf 

■' Įlomis nuo 0 iki 3 po piet.
BST Pakol duosite darbu, užklausk! 
te katallogu Ir prabų,

Tai dabai 
finato, koks 
Ii r kaip jie n 
[isz porto isz 
[laivą sunaik

Parėjus į 
[apie tą nei 
nuopuolį, vi 

|ir graudumi 
Iras perskait 
|]o, o pasku 
[Netrukus pi 
[apie tą ateit 
[prisakė už i 
Irininkus vis




